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Dziś otwarcie Kakkabiatfy
Tej Awiw , 28. 3. Ż A I. Rada miejska Tel 

Awiw wydaje dziś wieczór uroczyste przyję
cie na rzecz uczestników Makkabiady. Dziś 
wieczór odbęaz-e się również uroczyste przed
stawienie „Hakimy“ na cześć Makkabiady. 
Ra aa miejska Te] Awiw  wydala odezwę dc 
mieszkańców miasta by na powitanie gości 
udekuiowalli domy i zamknęli sklepy i war
sztaty na cześć otwarcia Makkabiady, które ud 
będzie tę we wtorek w  godzinach popołudnie 
iwych.

• • •

Jerozolima, 27. 3. ŻAT. Dziś rano przybyło 
na różnycn krętach do Palestyny 2.800 osob, 

M  związku z Makkabiadą i Wystawą.
• • ift

Jerozolima, 28, 3. ŻAT. W  dniu dzisiejszym 
^tacja Rjtenberga rozpocznie dostarczanie prą 
,du elektrycznego dla Te| Awiw. Cała Palesty

na będzie korzystała obecnie z prądu dostarcza 
ncgo przez stację Rutenberga.

Pierwsza wycimh& izby lii r t i wej  
p t l s k c - f a lE s t j  ń s k ie j  przybyli 

ds Paleziyny
Jerozolima. (ŹAT) Przybyła tu pierwsza wy  

cieczka Polsko-PalcstyńsLiej IzLy Handlowej. 
Agencja Żydowska wydała przyjęcie na cześć 
turystów z  Polski. Człontk egzekutywy p. 
Farbsztein który przewodniczył na przyjęciu 
oświadczył, iz rozpoczęła się już piąta alfa. 
Przemówienia na przyjęciu wygłosili polski kon 
buł generalny dr. Zdzisław Kurniko wski. Ema
nuel Neuman, dr Ariosorow i Artur Hantke. W  
imieniu turystów odpowiedzieli na przemówie
nia dr. Schmorak (Lw ów ) i Saul Wagman (W ar  
szawa)-

Nowy Jork, 27. 3. ŻAT. W  dniu dzisiej
szym odbyło się tutaj uroczyste otwarcie kam 
!panji palestyńskiej, mającej na celu zebranie 
dwóch i pół miljona dolarów. Przemówienia

wygłosili prez. Sokołów, Lipski, Rottenberg i 
inni. Na miejscu zebrano 150.000 dolarów, z 
czego 50,000 ofiarował Warburg.

Bukareszt. (ŹAT ) Na posiedzeniu senatu ru
muńskiego reprezentant wyznania żydowokiego 
[rabin dr- Nemirower wygłosił przemówienie, 
w  którem zaprotestował przeciwko pożałowa
nia godnym wypadkom w  Jassach. W  jassacu 
spalono rodały, święte symbole wiary żydo
wskiej — oświadczył rab. Nemirower —  zraulo 
ino Żydów. Występki te wyrządzają szkodę do 
bremu imieniu oaństwa rumuńskiego-

Bukareszt. (ŻAT) Poseł Józef Landau, który 
dopiero co powrócił z Jass zobrazował na po
siedzeniu parlamentu rumuńskiego wandalskie 
zbezczeszczenie tamtejszej synagogi. Pos, Lan
dau stwierdził, iż członkowie ,,Żelaznej Qwar- 
dji“ urządzili ,.auto-da-fe“. paląc 10 roćałów w  
obecności żandarmerii, która wcale nie reago
wała na to barbarzyńskie postępowanie.

Pos. Landau domagał się odszkodowania i

satysfakcji dla żydosiwa rumuńskiego.
Natychmiast po tem zabrał głos prenuer ru

muński, prof. Jorga który oświadczył, że rz^d 
zwalcza wszystkich zakłócającyłi sipokój, jest 
jednak przeciwny takiemu zobrazowaniu rze
czy, które zmierza do pogorszenia stosunków 
między mieszkańcami kraju.

Po przemówieniu premjera pos. Landau zło
żył oświadczenie, iż celem jego było jedynie u- 
zyskanie satysfakcji dla ludności żydowskiej 
przez zastosowanie odpowiednich samkcyj w  
stosunku do winnych.

Liberalni profesorowie Mirtza Adiuvara i Bog 
dan Duica ostro potępił ekscesy anty-żydow- 
skie. Gdy chciał zabrać głos przywódca ..Żelaz 
nej Gwardji" Codreanu w  parlamencie powstał 
niesłychanj' hałas i mówcy nie pozwolono dojść 
do głosu-

Zamach n a  B r O n i r a a l
Beidin.. 28. 3 (Sch) W  miejscowości kura

cyjnej w Badenweiler, gdzie spędza święta kan 
clerz dr. Bruening, dokonano dziś nad ranem 
zamachu bombowrgu na hote] Roemerbad Wy

parterze. W  związku z teru obiegła pogłoska, 
że zamachu dokonano na kanclerza Bruenm- 
ga Z  kół poinformowanych donoszą, że kan-

_________  _ w . __  ________  .. clerz mieszka w innym hotelu. Sprawcy zama
buchająca bomba nie wyrządziła jednak więk chii nie zostali ujęci. Policja sądzi, że zama- 
szych strat poza wybiciem szyb w  portalu i na [ chu dokonano dla celów demonstracyjnych.

MKo-Miiikie porozumienie Jpii
Warszawa. 28. 3. PAT. Prowadzone w osta , gospodarczych polsko -  niemieckich, zostały 

tnich t\ uo.ir.iach rozmowy miedzy rządem ukończone. W  rezultacie tych rozmów oslągnię 
góllgkip i a niemieckim w *prawie stosunków 1 o porozumienie c* do uniknięcia dalszego zao

i strzema wojny cęSnej i co do uniknięcia w  
miarę możności nowych ograniczeń w  wymia 
nir towarowej, wprowadzonych w  ostatnich 
czasach. Naogół przywrócona została przez o 
bie strony możliwość przywozu w ramach, i- 
stniejąsych w r. 1931. Ze strony polskiej udzie 
lone zostały' kontynenty przywozowe na te to
wary, które zastały objęte nowemi zakazami 
przywozowemi, wprowadzonemi w  życie W 
dniu 30 grudnia 1931 r., podczas gdy ze stro
ny niemieckiej odpowiednio ograntczone zosta 
je zastosowanie maksymalne, taryfy wobec 
Pofiski. Rząd polski ze swej strony ogrniczy 
zostasowanie polskiej taryfy maksymalnej w  
stosunku do Niemiec na te towary, które były 
objęte bojowymi zakazami przywozowemi.

 D§0-----

kitlonpot. e Egzekutywy 
u Wysokiego komisarza

Jerozolima, 28 3. ŻAT. Członkowie Egzeku 
tywy Oiganizacji Sjońskięj BrodeUki i Nea- 
mann zostali prryjęci przez Wysokiego Komi-' 
saiza sir-JWwichopa. Omówione zostałj' ważne 
spiawy polityczne,

Zoon rabina Sonnenfelda
Jerozolima. (ŻAT) Zmarł tu rabin Soniwidełd 

przywódca Agr.dat Izrae] w  Palestynie. Rabin 
Sonnenfełd liczył lat 83.

De Iłalera skłonny do ustępstw
Londyn, 28. 3. (L )  Ze względu na naprężony 

stosunki angielsko-irlandzkifi preanjei de Va» 
lera zrezygnował z urlopu wypoczynkowego i 
pozostał w  Dublinie. Opracował en odpowiada 
na ostatnią notę rządu angielskiego, w  której, 
jak słychać —  podkreśla, że przysięga na wier 
ność królowi angielskiemu jest kwestją wew
nętrzna i jej zniesienie bynajmniej nie ozna
cza naruszenia układu angielsko-irlandzkiego 
z  r. 192i. W  kwestj i anuitetów zmmsŁjCh de 
Yalera proponuje podjecie rokowań, celem c  - 
s.iąglnięcia porozumienia kompjOuusoWęgo,

• •  •

l.ondyn, 28 3. (L ) Z  okazji 16 rocznicy pow 
stania w  lrlandji odbyła s!ę wczoraj w  Du
blinie manifestacja zorganizowana przez repu
blikanów. W  manifestacji wzięła udział arm ja 
republikańska oraz tysięczne rzesze publiczno 
ści. Rada armji republikańskiej wydała odez
wę, w  której oświadcza, że aim ja republi
kańska musi pozostać potęgą zorganizowaną 
tak długo, aż układ angięlsko-irlandzki zmt 
nie "upełnie zniesiony. Manifestacja miała prze 
bieg spokojny.

Paryż, 28. 3ś (B ) Z okazji wzmożonego ru
chu świątecznego wydarzyły się we ’ ancjr 
liczi e wypadki sam,Hu ulowe, podczas któ
ry; h ogółem 20 oJćb zoslało zabLycli, 60 od
niosło rany ciężkie i ponad lżejsze.

Kopenhaga, 28, 3. (R ) Podczas międzynaro
dowych zawodów bokserskich w Aalborgu fiń 
s^i mistrz wagi lekkiej Waekewae zestal prz--" 
swego przeciwnika uderzony w szczękę 1 
silnie, że poniósł śmierć nu miejscu.
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Vv tłoku coraz lo nowych wydarzeń o skali 
*  wiato we j, zaprzątających uwagę publiczności, 
tarło się już mocno Wrażenie wstrząsające 
samobójczej śmierci Ivara Kreugera. Tragicz
ny koniec tego niezwykłego człowieka, który 
w krótkim czasie jak meteor wzniósł się z sza 
rego tłumu zwykłych ,,zjadaczy chleba“ do 
szczytów potęgi i olśnił cały świat potęgą swe
go genjuszu organizacyjnego i finansowego i 
śmiał3’m rozmachem swych planów i kombi 
nacyj, by nagle znowu zapaść się w nicość 
i pozostawić dzieło swego życia na łasce losu, 
zasługuje jednak na bliższe zainteresowanie. 
'W  losach tego niezwykłego człowieka i jego 
karjery znajdujemy bowiem niejaico odbicie 
metod rozwoju współczesnego ustroju kapita
listycznego, jak i choroby, która ustrój ten o- 
beciiie nagryza, a która zwie się kryzysem.

ominującą ceclią struktury psychicznej Kreu 
gera był optymizm, nie liczący się i nie uzna
jący żadnych przeszksd, optymizm, jakiego w 
formie tak skondensowanej nie znała już w 
ostatnich dziesiątkach lat Europa. Ten skom
prymowany optymizm stał się obecnie w świe 
cie wyłączną domeną Ameryki i jej kapita
nów przemysłu i finansów, to też Kreuger był 
istotnie jak gdyby eksponentem tego optymiz
mu i oszałamiającego rozmachu amerykań
skiego w Europie, dokąd przeszczepił szerokie 
i pełne elanu metody operacyj finansowych 
Ameryki, a czemże bowiem polegała istota 
działalności Kreugera, która nietylko doprowa 
dziła do niezwykłego rozwoju j^go przedsię
biorstw ale i wywarła ogromne dobroczynny 
wpływ  na uporządkowanie finansów świata? 
T ą treścią jego działalności nie nyła bynaj
mniej redukcje zapałek, choć imię jego łączono 
Ł  reguły z tym przemysłem, lecz były mą prze 
Sewszystkiem operacje finansowe z wielu pań 
■twami europejskiemu Gdy mianowicie po 
■wojnie i inflacji zdolność kredytowa większo
ści tych państw zmalała do zera, gdy żaden 
najbardziej ryzykancki bankier nie chciał o- 
fworzyć swej kiesy dla zasilenia ich finansów, 
i Me n Kreuger podjął się tego ryzyka, wie
rząc mezacbwianie w to, że Europ1* nic trze
ba niczego więcej jak tyflko kredytu, by potra
fiła ona priebinąć wszelkie trudności i wejść 
znowu na tory rozkwitu gospodarczego. Zacią 
gał on zatem na własne, względnie swych 
przedsiębiorstw, imię Kredytu w bankach ame 
rykańskich i kredyty te udzielał dalej szeroką 
garścią wszystkim znajdującym się w  biedzie 
państwom europejskim, zabezpieczając si? jo
dynie zastawem o ostatecznie tale wątpliwej war 
tości, jak monopolami zapałczanemi, a często 
i  rezygnując z tego zastawu. Oczywiście mógł 
on operacje te prowadzić jedynie dzięki temu, 
łe  żyro jego było dla bankierów amerykań
skich więcej warte niż podpisy państw euro
pejskich, nawet pierwszorzędnych. Dał w ten 
sposób Kreuger Francji 75 milj. dolarów, 
Niemcom 125 inilj. d- Polsce 42 milj. d., W ę 
grom 36 milj., Rumunu 30 milj., JugoMawji 
22 milj. Turcji 10 milj., nadtu Łotwie. Litwie, 
Grecji, Estonji itd. Z wszystkich tych dłużni
ków jedynie Francja zwróciła mu pożyczkę, 
wynagradzając uajwyższem swein odznacze
niem zasługę oddaną jej w najkrytyczniejszym 
dla niej czasie, tj. w roku 1924, gdy cały świat 
•Pekulowal na baissę franka, uważając go za 
■traconego, a jedynie Kreuger pospieszył mu 
na ratunek. Na tym to szczodrze rozdzielanym 
kredycie oparł Kreuger rozwój swego koncer
nu, wierząc niezachwianie, że przyszły rozwój 
usprawiedliwi jego zaufanie i że te usługi je 
go oddane państwom europejskim wystarczą, 

je wyprowadzić na spokojne wody nor
malnego rozwoju. Kryzys ekonomiczny, któ
ry zabił kredyt w całem śwjecie, musiał za
tem położyć również kres tej egzystencji, tak 
par escellence na kredycie opartej. Rzeczą ja
ma jest, że własne jego środki, jakkolwiek 
one były wielkie, nie mogły starczyć mu do

wywiązania się ze zobowiązań, gdy właśni je
go dłużnicy ogłosili motarorja i zaprzestali 
płacić.

Nie tylko zresztą to operowanie w najszer
szej mierze kredytem było właściwością tran- 
zakcyj Kreugerowskich. Drugą taką cechą, cha 
raklerystyczną dla szczytowych form a raccej 
już wybujałości współczesnego kapitalizmu, 
były jego metody holdingowe. Podstawowa 
dla operacyj Kreugerowskich spółka akcyjna 
Kreuger and Toil była ostatnio typowem przed 
siębiorstwem holdingowem, którego aktywa 
składały się niemal wyłącznie z akcyj najprze 
różniejszych przedsiębiorstw, bankowych, za
pałczanych, telefonicznych, kopalń złota i in
nych. Na to, by zdobyć decydujący wpływ we 
wszystkich przedsiębiorstwach nie potrzebo
wał Kreuger skupić w swych rękach wszyst
kich >ch akcyj lecź wystarczała mu ich więk
szość a nawet j i mniej —  dzięki rozbiciu re
szty akcyj między różnych właścicieli W  i:en 
sposób mógł Kreuger stać się panem mnóstwa 
przedsiębiorstw, których wartość łączna prze
rastała o wiele własne jego środki. Dzięki te
mu też spółka Kreuger and Tol] wtydzieląę rro 
gła co roku olbrzymie dywidendy a akcze je- 
gos naieżałj’ do faworytów na wszystkich gieł 
dach świata. I ta jednak metoda holdingowa 
opierała się w  założeniu swem na wierze w  
coraz większy rozrost wytwórczości i wogóJe 
życia gospodarczego, bo tylko w tym wypad- j 
ku jest spółka holdingowa w stanie dostarczyć ; 
kontrolowanym przez siebie przedsiębioi- I 
stwom potrzebnych im środków finansowych 
Światowy kryzys ekonomiczny jednak, jak za- ; 
bił kredyt, tak również położy] kres rozwojo
wi holdingów, stawiając je przed trudnościa
mi finaiisowemi przcrhodzącemi ich możliwo 
ścj. Na podobnem tle doszło wszakże do zała
mania się wiedeńskiego Cćeditanstahu i D-ban 
kow niemieckich, które równie* przydusił cię
żar nagromadzonych w ich rękach przedsię 
biorstw. Nie uniknął tego samego losu i hol
ding Kreugerowski, o tyh bardziej eksponowa 
nv. że interesy jego obejmowały niemal cały 
świat.
Oba te elementy zatem, kredyt i holding, sta-

Przy rozmaitych r '  sdom-gach naturalna woda gan
ka „Trancisska-Józefa" działa przyjemnie i znaczni**
zmniejsza te dolegliwości, często nieraz mała ilotó 
działa już pewnie, żąda. w opiekach i drogerjaoh.

nowiące niejako kwintesencję współczesnego*]' 
kapitalizmu, doprowadziły Kreugera na wy-i 
żyny a zarazem sprowadziły jego upadek, to t 
też upadek ten symbolizuje stopień tego ni-/ 
szczącego wpływu, jaki kryzys obecny wywarlj 
na tern kapitalizm. Stąd wywodzą się zdania,! 
że upadek Kreugera równoznaczny jest z za-i 
chwianiem podstaw ustroju kapitalistycznego, 
opartego na prywatnej inicjatywie i liberalii 
niie gospodarczymi.

Mimo jednak niewątpliwie donmslego wpły^  
wu, jaki śmierć Kreugera wywrze na finans# 
świata, wpływu, który dotychczas jeszcze na-^ 
wet nie ujawnił się w całej pełni, wyciąganie! 
tak daleko sięgających wniosków jest przesa-j 
da. Tragedja Kreugera pozostaje mimo wszystS 
ko jeno tragedja człowieka a nie systemu. Łe-ś 
ży to w naturze każdego kryzysu gospodarczej 
go i jest to jak gdyby jego sensem historycz-j 
nym że usuwa on z życia gospodarczego egzy
stencje nie dość ugruntowane, oparte raczej na: 
zaufaniu niż na realnych podstawach, tępi 
nielitościwie, wypalając ogniem wszystkie wy; 
bujalości i sprowadza strumień życia gospodar 
czego do ciaśniejszego ale solidniejszego kory
ta. Koncern Kreugera, jak wmz.eliśmy byt 
właśnie typowym takim tworem, zbudowa
nym na ślepym wprost optymizmie a nie li-: _ 
czącym się z możliwością przeszkód rozwojtf 
czyr nawet jego cofania się. Musiał zatem ru
nąć, jak runęły setki i tysiące mniejszych: 
przedsiębiorstw, grzeszących na równi z nim 
brakiem należytej ostrożności.

Jeśli jednak spoglądniemy na kryzys nie 
tylko jako na proces niszczący, lecz także jaka 
proces uzdrawiający gospodarstwo, to może 
właśnie upadek tej największej wybujałości 
współczesnego życia gospodarczego, jaką byt 
koncern Kreugera, uważać możemy za znak, 
że puryfikac ja kryzysowa ma < ię już ku koń
cowi i że po przezwyciężeniu osłabienia, w y
wołanego tak znacznem upustem krwi, po h m  
okresie rekonwalescencji, której trwanie jed
nak odpowiadać musi ogromowi straconej 
krwi. żvcie gospodarcze świata rozpocząć bę
dzie mogło znowu swój ewolucyjny postęp ku 
rozkwitli, opartego na dotychczasowych zasa
dach ustrojowych, lecz już ich krańco
wych wybujałości. Dr 13 Seident

„ f t o l a c j g "  Reehberga o rzehemei usodZtE
z Briandem

Wiedeń. 28. 3 PA T . ..Neues Wiener Journal- o- 
głasza rewelacje przemysłowca niemieckiego A r
nolda necliborga o jego rok owa nad a cli z Briandem 
odbytych w  kwietniu 1926 r. na temat porozumie
nia niemiecko- francuskiego. Rokowania te dopro
wadzały — jak twierdzi Rechb-rg — do wzajemne
go uzgodnienia następujących punktów: 1 ) złąc e- 
nie interesów wielkiego przemysłu francuskiego i 
niemieckiego. 2) złączenie interesów wojskowych 
francusko- niemieckich w następujący sposób: 
Francja i Niemcy zagwarantowałyby sobie .awza 
jem swoje granice na wypadek ewentualnego na 
padu ze strony trzeciego państwa, a między armja 
francuską avn<ieniiecką zostałby ustalony stosunek 
sił 5:3 tzn jeśli armja francuska liczyłaby 5(X),000 
Żołnierzy’, wówczas niemiecka miałaby' posiadać 
tylko 300.000. Pozatem z pośród generałów nie
mieckich i francuskich miałaby być utworzona na
czelna komenda armji. Komenda ta miałaby w cza 
sie pokoju prawo dokonać wizytacji obu arm ii zaś 
w  razie wojny objęłaby’ naczelne dowództwo nad 
zjednoczonemi armjami.

Do zjednoczonej w  ten sposób armji francosko-

niemieekiej miałaby został dołączona jeszcze ró
wnież armja belgijska. 3) Gdańsk i t. zw. ..kory
tarz" miałyby być zw ró '“on? Niemcom Gdańsk po 
zostałby po-rtem wolnym do dyspozycji Polski, któ
rej zostałaby równocześnie zagwarantowana ( ! )  
wolna żegluga na Wiśle. Oprócz tego miałby zo* 
stać oddany Polsce dalszy wolny port. Wszystkie 
granice Polski zostałyby zagwarantowane wspól
nie przez Francję i Niemcy. Również .irmja pol
ska miałaby być dołączona do ..wspólnoty wojsko 
wej“ francusko- niemieckiej. 4) dalsze uregulowa
nie zagadnień reparatyjnych miałoby nastąpić W 
drodze bezpośrednich rokowań między Francją a 
Niemcami.

Reehberg oświadcza następnie, że nie udało mu 
się nakłonić przedstawicieli oficjalnej niemieckiej 
polityki zagranicznej do przyjęcia powyższej ugo
dy, zawartej rzekomo z Briandem. Niemiecki u- 
rząd spraw zagranicznych przeceniał — zdaniem 
Rechberga — potęgę Anglji o ia z  dobre intencje 
St Zjednoczonych na rzęcz Niemiec, jak również 
atut rosyjski, nie doceniając równocześnie fakty
cznej potęgi Francji

Nowy tornado
Nowy Jork, 28. 3. (R ) Stany Alobama i 

Gcorgja zachodnia zostały w ubiegłą sobotę 
nawiedzone nowem, gwałlownem tornadem. 
Kilka miej.-cowości zostało poważnie uszkoc1zo 
nych. Dotąd stwierdzono 10 zabitych i 50 ran 
nych. Szczegóły nie s? je&zcze znane.

Rohewania — zarwane?
Londyn, 28. 3. (L ) Wedle niepotwierdzonych 

wiadomości rokowania chińsko-japońskie w  
Szanghaju w sprawie zawarcia zawiedzenia 
broni zostały zerwane.
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ł » ANTOMETICI l »  io najwykwintniejsze herbatniki miodowe 
nadziewane wyrobu fabryki
A . K O T P E ,  K K A K tO W , S ls w ik o n s H d  2 0 .

N A  H ORYZONCIE  PO LITYCZNYM

W y t m y  m  prezy de ir ta R ze s zy
były dla Hitlera ostatnią stawką leg&Incści

Wielką sensacja polityczną Niemiec jest pro
ces, jaki Hitler wdrożył 'przeciwko ministrów: 
nptttski^mn Severingowi z powodu akcji Seve- 
Jringa przeciwko narodowym socjalistom Acz- 
jkblwiek właściwość Trybunału Państwa dla tej 
'Sprawy: je®t bardzo wątpliwą, to jednak Trybu
nat lipski orzekł swoja kompetencję. Narodowi 
socjaliści domagali się wydania przez Trybunał 
[tymczasowego orzeczenia w  sprawie ostatnich 
■zarządzeń Severinga przeciwko narodowo- 
socjalistyczinym oadziałom szturmowym- —  
,W  szczególności skarga żąda niezwłocznego 
[zwrócenia dokumentów skonfiskowanych przez 
policję prusKą podczas rpwizji w  lokalach hit
lerowskich.
j P.oces stał się prawdziwą sensacja, ale dla 
Hitlera niebardzo miłą. Jak wiadomo, prasa na
rodowo socjalistyczna powoływała się na mi- 
[uistra spraw wewnętrznych Rzeszy generała 
.Grosnera, usiłując przeciwstawić Grosnera Se- 
;verngowi. Okazaio się otóż na rozprawie, co 
'zresztą zaświadczył przedstawiciel rządu pru

skiego, Dr. Bad' że zarządzenie ministra Seve- 
ringa nastąpiło wskutek listu ministra Grosnera 
z craia 8 marca b- r.. który na podstawie uzy
skanych informacyj zwrócił uwagę władz pru
skich na przygotowania oddziałów szturmo
wych do puczu. 2  rozprawy wynika też jasno, 
że Hitler był tylko narzędz:em w  ręku swoich 
podwładnych, t. j. Fricka, Goebbelsa, Góringa i 
innych, którzy uważali kandydaturę Hitlera na 
prezydenta Rzeszy za ostatnią stawkę legalno
ści- O ileby wybór nie wypadł po myśli hitle
rowców. miałaby partja na drugi dzień urządzić 
pucz.

Trybunał, znany ze swej reakcyjnoścl, nie 
wydał w  tej sprawie żadnego wyroku a prze
wodniczący oświadczył, że złoży obu stronom 
wniosek kompromisowy. Podstawą tego kom
promisu będzie prawdopodobnie wydane naro
dowym socjalistom kartotek, list członkow
skich i innych dokumentów, nie pozostających 
w związku z przygotowanym zamachem stanu

Wałne narady odbędę* s q 
w  P a l e s t y n i e

Jerozolima (ŻAT). Do Jerozolimy przybył 
członek Egzekutywy Agencji Żydowskiej prof. 
Selg  Brodetzki- Celem podróży" palestyńskiej 
prof Brodetzkego jest zapoznanie się z praca
mi I wnioskanr dyrektora Schematu Rozwoju 
Palestyny, p. Lewisa Frencha- W  spraw ie tej 
odbędą się w  Jerozolimie narady wszystkich 
obecnych w  Palestynie członków Egzekutywy 
Agencj', żydowskiej, którzy — w porozumieniu 
z prezydentem Sokołowem . pozostałymi człon 
kami Egzekutywy — opracują uwagi strony 
żydowskiej do sprawozdania Frencha Uwagi 
te. wraz z uwagami Fgzekutywy arabskiej 
przedstawione będą Wysokiemu Ko rr: s a rzo w  i 
Talestyyy który p< zaopiniowana ich prześle 
je Urzędowi Kolonialnemu w Londynie.

S i s e { z . ' ‘ i u » &  * © b o t i | ^  
w  P s t o ś ^ y n f a

Jerozolima (ŻAT). W  biurze Agencji Żydow
skiej odbyła s.ię narada, poświęcona sprawie

przestrzegania odpoczynku sobotniego w  żydo
wskich koloniach rolnych. W  naradzie uczest
niczyli p;p. H. Farbstein, Dr. ArJosoroff (Egze
kutywa Agencji Żydowskiej), nadrabia K uk 
(naczelny rabinat), rabin Ostrowski (Waad-Ha- 
leumi), M. M. Usyszkin (Ź. F- N-). Leo Hermann 
(Reren Hajesod). rabin Fishifiari \ M Schapiro 
(Mizrach.i). Po wyczerpują: em omówieniu cą- 
łokształtu sprawy odpoczynku sobotniego w  
koloniach uchwalono w  najbliższym czasie pod 
jąć kroki w  kierunku zmiany obecnego stanu 
rzeczy.

Str, 3

łaełi“  i rząd będzie zmuszany zwalcząc ten „nie
pożądany objaw1:  Jak widzimy, .piumaus clau 
sus“ jest zaraźliwy...

NĘD ZA WŚRÓD LUDNOŚCI LYD G W dF lE J  w  
Stanach Zjednoczonych A. P  stale wzrasta. Towa
rzystwo Hdjas ogłasza w  tej sprawie ciekawe da
ne: Podczas gd j w  roku 1930 Iltijas wydawał 
65 153 obiadów dla bezrobotnych i  bezdomnych* to 
w  roku 1931 wydano 156.3U1 ou&adów. W  p ierw 
szych dwóch miesiącach br. wydano dla bez -obot- 
nj-ch żydowskich tyle obiadów, ile  wydano przez, 
cały roś j.932. Jesi to statystyka tylko jeanego lo- 
■“ '■arzystwui

E G ZE K U TYW A  SJONISTÓW- REW IZJO NI
STÓW  uchwaliła rezolucję przeciw postępowaniu 
dyrektorjum żyd  Funduszu Narokowego w  opra
w ie gruntów w  Wadii Hawara Rezolucja domaga 
się ustąpienia dyrektorjum Ż. F N  Jak wiadonwł, 
Ż F. N. był zmuszony wydzierżawić na dwa lała 
pewien ouszar ziemi Bodiuttn.o.n.

P P A S A  M EKSYKAŃSKA wszczęła ponownie 
kampanię antyżydowską. Prawdopodobnie mci 
kampanifj antyserindkięj spoczywają w ręku w iel
kich zagranicznych koncernów handlów ycli, dla 
których drobni handlarze żydowscy stwarzają nie
wygodną konkurencję.

O SŁAW IO N Y K S IĄD Z RUMUŃSKI Darni,fescu 
z  Borsza jeden z prowodyrów  żydożsrezaj „Żelaz
nej gwardijii‘‘, któfy spowodował podpalenie dziel
nicy żydowskiej w  Borsza, zostar wreszcie zawie
szony w  urzędowaniu.

CZĘSTE N A P A D Y  CHULIGANÓW  ,a 1 sieci ży
dowskie zdarzają się ostatnio w Munkacvwie. 
Chuliganie napadli niedawno na 8-le:niego Józefa 
Rosenbluma, klórego ugodzili nożem w  plecy. 
Zraniono ponadto syna miejscowego rabina A  
Mermelsteina.

Uprawnieni rodzin nstib 
ns? wpin?e

zaginionych

Z N A N Y  W  SZWA-JCAR.TI D Z IA ŁA C Z  ŻYDOW 
SK I Tzak Dreyfus Strauss obchodził w tycn dniacn 
SO-lee.ie swych urodzin Dreyfus Strauss był przez 
długie lata prezesem gminy żydów .kiej w Bazylei- 
a obecnie jest prezesem Szwajcarskiego Komitetu 
Prcpalestyńskiego.

RZĄD  ŁO TE W SK I zapowiada wprowadzenie 
num nu s cl a u,sus dla lekarzy i prawników żydow
skich W  związku z tern minister oświaty oświad
czył w imieniu rządu łotewskiego na kom óji par- 

| lamentu, że obecnie jiest „za wiele Żydów w  -zko

Ministerstwo pracy i opieki społecznej w yja 
śniło sprawę ubiegania się o zaopatrzenie ze skar
bu państwa prze.z rodzimy osób zaginionych na te
renie i w  czasie działań wojennych

Ministerstwo wyjaśniło że podania o uznanie 
danci osoby za zaginioną w  związku z dział iniami 
wojennemu wnosić mogą: żonatzaginionego dzieci 
ślubni i nieślubne, których ojcostwo jest p-awmie 
stwierdzone, dzieci adoptowane przez zaginionego, 
kión- hyly na jego u.t zymanłu, oraz rodzice za gir 
nionego.

Do przyjmowania podań w tego rodzaju spra
wach uprawnione są referaty inwalidzkie w  Sta
rost wacn

W ESO ŁY KĄCIK

Z A  DROGO!

W  wydziale ogłoszeniowym.
— Ile panowie liczą za ogłoszenie o śrubie? '
— 2 franki od centymetra.
— O, to drogo! Mój narzeczony mierzy 173 cun- 

tym»tró'W (L e  RArel.
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Autoryzowany przekład Leona Templera

Był właśnie znowu piątek, kiedy coś osobliwego 
rozegrało się w  tym ogrodzie, na ław ie kamiennej 
skąd roztaczał się daleki widok wkoło. A  choć 
była to jedynie przygoda serca, nieuchwytna nado- 
m iar jak widmo, jednak Grację zmieszała con/ie- 
miar; ‘ Patrzała na gładziutkie zwierciadło morza, 
które mnóstwem błyszczących odbijających się 
ogni ziało ku niebu Myślami wybiegała ku bratu, 
ale myślami rozpierzchłe,ni, których n,ie mogła 
skupić Starała się przywołać na pamięć Lraz 
Placida Ku wielkiemu przerażeniu przez szereg 
chwil zupełnie w  pamięti odś wieżyc nie mogła ry 
sów Placida Jakby nerw serdeczny jej pamięci ru
szyło paraliżem, myśl Gracji niie mogła wytwo
rzyć obrazu brata. Natomiast z nieodpartą siłą 
wciskał się między mą a wywoływany rbraz bra 
ta — kłoś inny. Nie. nie był to Arthur Campbell, 
przynajmniej niezupełnie on: był to ktoś tr/ecj. .co 
początek w zią ł ze zlania się posiacd Plucidi ) 
Campbella Ktoś wobec kogo stanowczo nie chcia
ła przybrać postawy: bo pragnęła niecierpliwie, 
żeby precz wyniósł się z duszy, która ptzecież po
wołała go do żyda Na dobitkę twarz w yw oływ a
na jedna poprzez drugą nabierała coraz wyraźniiej- 
szvch kształtów; przyłączyło się do nich jeszcze 
kilka rysów  obliaza Laura. Gnębiącej dwoistości

a i

mieszańca pozbyć mogła się Gracja dopiero, kiedy 
była już daleko za ogrodem w ilii na Posiłipo .i 
kiedy już wsiadła w wóz tramwaju.

Tego samego wieczora skorzystała po raz pierw 
szy z kluczyka, który Placido wręczył jej w  cza
sie pożegnania na Camposanto. Kitdy Annunziata 
i Iryda spały już, Gracja w  nocnej koszuli weszła 
cichaczem do osieroconego pokoju P ladda i solen
nie wzruszoną ręką otworzyła szufladę v biurku 
poety Prócz kilku zeszytów ułożonych jeden na 
drugim, rękopisy porozrzucane były w nieładzie. 
Gracja wydzieliła nasąmprzód mezapisane arku
sze papieru i luźne kartki, skrawki, świstki napi
sane szybk im  pismem Pladda. Z niezjpisanego 
papieru kancelaryjnego uzbierała się pokaźna gó
ra jakby symbol czekającej doli ducha Gracja za
bierała się do czytania. Wtem zawahała się ja g le  
W ydało się to jej pospolitą ciekawością, bezwsty
dną natarczywością, chcit ć szperać w  z. piskach 
brata: bez trudu; bez odwzajemnienia się. 1 oto 
v ’zięła kilka arkuszy czystego papieru, położyła 
przed sobą garść luźnych zapisiców ujęła pieszczo
tliwie rączkę z piórom Pladda i  dziecinnie kali- 
graficzuem pismem przepisywać zaczęła ekspekto- 
racje brata Głowę przechyliła lekko, nałewo. Po
grążona całkowicie w pracy nie dostrzegła, te ko

smyk włosów opadi jej nu czoło, że nose jej stopy 
ziębły na ku mierniej posadzce i żo około godziny 
czwartej począł już dzień szarzeć. W  waga tej no
cy — nie przerywając prący — przepisała z czter
dzieści krótkich uwag, rozpimiętywań i zarysów. 
Kilka z nich dotyczyło pozoanda isto '3  Don Domi
nika. rodzeństwa i osobw autora. N ie powinno ich 
braknąć w  tej opowieść., cb «daż pod względem 
wartości literackiej ustępują z pewnością poezjo",’ 
i ogólnym rzutom myśli zraale&iCnym p»-zez Grację 
w  śzu ladzie Placida. ,

Z ZAP ISK Ó W  PLAC ID A .

X.

O jc ie c ,  i n iy. Istnieją chwile pierzchliYe 
niezmiernie, kiedy innego znaczenia nabiera 
wszystko, cc zachodz między ojcem a nami. Nie 
mogę tego lepiej określić niż słowaUii. „Inne zma- 
czpoie'‘?iBo gdybym mógł, nie nachodziłyby mnie 
ow e niezmiernie pierzchliwe dswLe przeczuć.

O j c i e c  i ja :  Niema chyba jiikogó o kim 
wiedziałbym mniej niż o niu. Oddala go odemrtie 
jeszcze to. że znam jego nawyki, głos jego, sposób 
w jaki je. P ierw szy lepszy człowiek na ulicy w y
daje mi się nieraz bardziej znajomy niż on. Do 
hrze, mogę przewidzieć zadowolenie ojca i jegu- 
■wybuchy niechęci, A le dzieje się to z ot awy i po
dobny jestem pod tym względem do niewolnika al
bo psa. T o  co pies wie o  sw yn  panu, raczej osła
nia pana tajfnmicą niżli odsłania Gzy nadejdzie 
kiedy dałem że spokojny będę, cboć ojc:«c wejdzie
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Sensacyjny erojekt stworzenia, 
elektrycznej waluty

■ ■

W  okresie przedwojennym wybitny przemysło
wiec i uczony fizyk belg i, s-ki. Solvay, wysunął już 
projekt oparcia waluty na jednostce pracy. W  latach 
powojennych wybitny przemysłowiec i finansista, 
Henry Deterding. projektował stwonzenie między
narodowej waluty, upartej o naftę. Ostatnim z cyldu 
tych koncepcyj jest projekt wybitnego działacza go
spodarczego Czechosłowacji inż. Zygmunta Starka, 
który wydał niedawno ciekawą książkę p. t. „Zmar
twychwstanie gospodarstwa europedskiego“ , w któ
rej w ysuwa konkretny plan stworzenia nowej wa 
jhity. Jednostka tej waluty, nazwana ergiem, miała
by n.ieó za podstawę... elektryczność.

Autor obszernie motywuje ten oryginalny pro
jekt podkreślając, że niesłusznie wysuwa się jako 
przyczynę kryzysu gigantyczny rozwój techniki w 
okresie powojennym. Współpraca narodów jest dzi
siaj bardiziiiej niezbędna, niż kiedykolwiek i nlt może 
być nic baidzlej prostego, jak konsolidacja Europy, 
•parta na wspólnem wyzyskaniu przez wszystkie 
*a rody energji elektrycznej. Oczywista, ta na po
tężną skalę zakrojona akcja współpracy gospodar
czej, idąca w parze ze współdziałaniem w  dziedzinie 
duchowej i kulturalnej, winna się oiprzeć o Ligę Na- 
iodów. W  tym momencie, gdy prąd etektryd/ny s i o  
bodnie i btz ograniczeń przebiegać może z Leu’ s- 
gradu. czy Konstantynopola, poprzez Europę do R?y 
mu czy Bukaresztu, ze Sztokholmu do M ed ian o  — 
iifaf k i  się wielkie dzieło postępu.

Przechodząc do szczegółów swego piojektu, au
tor wysuwa konieczność uzyskania środków w

wysokości początkowo 50 mil jardów  frank iw  
szwajcarskich dla zrealizowania tego eksperymen
tu —  stworzenia' waluty w  ergach. Realizacja pla
nu zjąłby się specjalny syndykat, złożony z po
szczególnych rządów i  centralnych orgm izacy j go 
spodarczych. Zasadniczą wytyczną organizacji by
łaby odbudowa gospodarcza z  całkowitem w yeli
minowaniom zysków Po  utworzeniu tej rganizacji 
możnaby było przystąpić w  oparciu o Międzynaro
dowe Biuro Pracy dc stworzenia międzynarodo
wego banku emisyjnego Pokryciem waluty — er
ga — byłyby układy, zawarte pzrez wszystkie kra
je w  sprawie dostarczania energji elektrycznej. Ta 
postawa pokrycia byłaby znacznie silniejsza, niż 
złote pokrycie waluty. Oczy.vista; w grę wchodzi
łyby jeszcze gwarancje banków emisyjnych po
szczególnych państw Zasadniczą ideą, przyświe
cającą akejii tworzenia nowych kapitałów byłaby 
śaisła współpraca wszystkich państw euro o ej dr ich 
która doprowadziłaby niewątpliwie do ożywienia 
żyda  gospodarczego.

Autor podkreśla, że przez stworzenie . wielkich, 
źródeł pracy i  odbudowę gospodarstwa, uda dę za
trzymać falę komunizmu

Projekty autora, które brzn ią  bardzo optymisty
cznie, świadczą niewątpliwie o silnych wstrząsach, 
jakie przeżywamy, a które tworzą najpodatniejszy 
grunt dla tego rodzaju idealistycznych fant tzyj 
Czy waluta elektryczna istotnie byłaby radykal- 
nem lekarstwem na wszystkie bolączki scha-cwa
nej Europy — wątpać należy.

Sprawa dalszegu istnienia Komitetu 
do Spraw  Bezrobocia

Jak się dowiadujemy, sprawa dalszego utrzyma
nia Naczelnego Komitetu do Spraw Bezroboila, 
który utworzony został na czas do 1 k wietnia br. 
r ie  została jeszcze ostateczni© zdecydowana.

Naczelny Komitet wystąpił do rządu z wnio- 
sKilem częściowej likwidacji, a mianowicie z proje
ktem dalszego utrzymania sekcji pracy, przy jed- 
noozesnem zlikwidowaniu sekcji pomocy bezroboi 
nyzn. Jak słychać jednak, w  łonie rządu przeważa 
toSde&cja dalszego utrzymania całkowitej działal
ności Komitetu.
i Jednocześnie roztrząsana jest &pn awa dalszego 
stosowania dopłat na rzecz bezrobotnych do opłat 
telefonicznych, telegraficznych i pocztowych. Opla 
ty te prawdopodobnie zostaną zniesione. Ostatecz
ne decyzje w  sprawie istnienia Naczelnego Kom i
tetu. oraz utrzymania dopłat zapadną przed koń
cem miesi ąca.

U r a d z ili... obniżenie produkcji cukru
1 Bunosaą z Paryża, że na odbywającej się tam 
międzynarodowej konferencji cukrowej osiągnięte 
zostało zasadnicze porożu nieme mięirry po jzezc-

gólnwni delegatami Kuba zgodziła się na obniże
nie swojej produkcji rocznej do 2,500 000 torni, a 
równocześnie ustalono produkcję grupy europej
skiej w raz z Jawą i Peru na 3,300.000 tonm.

Dalsze obrady w  tej sprawie, które »rzy riośą
już zapewne definitywne załatwienie, toczyć się 
będą na międzynarodowej konferencji producentów 
cukru, która w  dniu 13 czerw  ca br. rozpocznie się 
w  Paryżiu.

Niemiecki „Wnieszforg”
Protest izby hand low ej w  H am bu rgu

W  związku z zam ierzole n p rziz rząd Rzeszy 
wprowadzeniem wydatnych zakazów importu, I- 
zba Handlowa w Hamburgu przedłożyła mauistro 
■wi gospodarki obszerny me norjał, w który,n nie
zwykle energicznie wypowiada się przeciwko tym 
zamiarom.

Ograniczenia importu miałyby być przeprowa
dzone przez sztuczne zmniejszenie przydziału de
w iz ze strony Banku Rzeszy dla potrzeb importu, 
lub też nawet przez scentralizowanie gospodarki 
całego handlu zagranicznego Niemiec

Izba podkreśla w  swym m&morjale konieczność 
jnknajkategorycznięjszego ostrzeżenia rządu i o- 
pinji przez tego rodzaju eksperymentami, nawet

LINOLEUM, CERATY, D YW A N Y  
Przemysł Linoleum, Kraków, Rynek 19.

W TO REK, 29 MARCA.
(K raków  (312,8) 11,45 PrzegJ prasy, 11,58 Syg 

hejnał. 12,10 Gramof. 13,10 Kom. meioor. gospd 
15,15 ,,Chwilka lotnicza''. 15,25 Dla maturzystów^ 
„Unja Polski z L itw ą " —1 prof. H. MoścacM, 15,4 
Giełda pien. i  kom. dla żegl. 15,50 Dla d zisd : Fdl|
B. Hertza: „M iłe złego początki", i  fe lj A. Iwanie^ 
kiego: „Wśród szybów naftowych", 16.20 Dla ma-*-, 
turzyslów: „Francja w  X V II  w "  —  prof W łJ 
Dzwonkowski, 16,40 Gramof. kora. hatre. 17,10, 
„Szlakiem umarłych bogów " —  p. T. Kutz, 17,31* 
Popularny koncert symfon wyk. ork. Filł*. po* 
dyr. G. Fitelberga. J. Kamiński (s k rz ) 18.50 Roz-^ 
maił komun i giełda zboż 19,10 Odczyt 19,30 Wia 
dom sport. 19,35 Gramof. 19,45 Dziennik pras. 2fĄ 
Felj. „Romantyzm kina i kaw iarni" —  p C. Jęli en-* 
ta, 20,15 Koncert popul. wyk.: ork. R. P. pod. dyr- 
J. Ozimińskiego, I  Cywińska- Bojanowska (sopr.),t 
L. Urstein (akomp ) 21.45 Skrz. poczt, tecłin. 52 Re
cital fortep. E. śteanbergera, 22,40 Komun 22,50} 
Wiadom. bież. 23 Muz tan.

Katowice (408,7) 11.45—13,10 p. Kraków, 14,551 
Ko-m gosp 15,05 Interm. muz. 15,15—16,40 p. Kra
ków, 16.40 Pogad roln. 17 Inerm. muz. 17,10—19,05 
p. Kraków, 19,05 Odcinek pomieści, 19,20 „Sztuka 
doby piastowskiej ‘ — prof. dr. Hartleb. 19,40 K o 
mun sport. 19,45—21.45 p. Kraków, 21,45 Skrz. po
cztowa tecnn. 22—24 p. Kraków.

Lw ów  '380,7) 11,45—13.10 p. Kraków, 15 Gramof.' 
15,15- 16.40 p. Kraków, 16,40 Gramof. 17,10—19,10! 
p Kraków. 19,15 Pogad liter , 19,30—21,45 p. Kra-> 
ków. 2.45 Skrz. poczt, techn. 23.24— p. Kraków

Wiedeń (517,2) 11,30, 15,20, 16,50, 19,10, 21 Kon
certy

Rzym (441,2) 12.45, 17.30, 17,45, 20,45, 22,15 Kon
certy

gdyby miały one być tylko przejściowym środkiem 
zaradczym. Niewątpliw ie restrykcje tę spo vodo- 
wałyby w  konsekwencji również i poważny spadek 
wywozu niemieckiego, który właśnie w  obeouysnt 
momencie musi być utrzymany na doiychjiaso- 
wym poziomie Wszelkie poczynania Niemiec spot
kałyby się niewątpliwie z przeciwd.zialaii.ien za
granicy Dlatego też Izba przestrzega przed regu
lowaniem importu przy pomocy zgóry opracowa
nego planu, oci czego jeden tyiko krok dzieU ży
cie gospodarcze Niemiec o<l całkowitego zmonopo
lizowania ho-ndlu zagraniczoeg >.

Opinja izby handlowej w  Hamburgu zaleca ra
czej niezwłoczne wprowadz-ri e w  życie ostatniej 
bojowej taryfy celnej (Oertaif).

ŚMIERTELNOŚĆ.
— Jak sdę przedstawia statystyka śmiertelności 

w  waszem mieście?
— Na każde auto dwa wypadki śm io-teliycłi 

przejechań. (Judge)

do pokoju? Najbardziej bliski ojca jestem chyba 
W nocy, kiedy budzę się nagle i wiem, że śpi na- 
deuiną u siebie w  pokoju. Choć jestem już do.-osły, 
doznaję równie głębokiego uczucia opieki, jak kie
dyś, jako dziecko; i  oto serce moje wzbiera uczu
ciem wdzięczności, wręcz czułością wobec ojca. 
Mogę to powiedzieć nie kłamiąc: W  takich chwi
lach zdaje md się, że rozumiem prawdziwą jego 
Istotę. Jedną z  właściwości rzeczywistej istoty o j
ca jest, że właśnie nigdy nie odsłania tej istoty.

O j c i e c  i  m o ja  t a j e m n i c a :  N ie rozu
miem zupełnie, w  jaki sposób ojciec dowiedział 
się, że piszę. Szpiegostwo Giuseppa, N ie! Choć po- 
zatem mało dbam o  porząd-dt, szuflady biurka ni
gdy nie zostawiam otworem. W  każdym razie 
pisanie to jest dla ojca nietylko jedną z owych 
znienawidzonych „natrę tnośoi", jak naprzykład 
śpiewanie przy otwartych oknach; pisanie to w y 
daje mu się czamś gorszem, — buntem. Skutkiem 
tego, że myślę, że czytam filozofów , że piszę w ier
sze zdobyłem odrębny punkt patrzenia, ach, tylko 
punkt drobny, dokąd ojciec nie może pójść za mną. 
W  tem jednem góruję nad nim, a ojciec przypusz
cza, że rozwijam  się w tym kierunku nie gw oli 
prawdzie, ale właśnie żeby górować nad nim O- 
pór, który mi stawia jest w ięc objawem zupełnie 
zdrowym; ja jednak bardzo cierpię z powodu tego 
oporu Czyż objektywizaoję życia możmaby jednak 
okupić tak ła tw o9 Czy nie jest to obrzydliwą zdra
dą, że siedzę tu i biorę ojca pod pyszułkowate 
czkło powiększające, jakbym był Bóg wie kin?

SPRZEDAŻ

1 K a r o l  J a n k o w s k i  fa-
1 bryka sukna w Bielsku 
j sprzedaż hurtowna i czę- 
i ściowa K rak ó w , F lo r

iańska 7 779v

(C iąg dalszy nastąpi).

n a j p i ę k n i e j s z e

MEBLE
KUCHENNE
przedpokojowe i dzie
cięce na raty i najta 

niei poleca 
ENGELSTEINiOFFNER 
Ml- Szczepańska 5

A b a ż u r  J artystyczne 
Jedwabne, pergam nowe, 
cellonowe. -- Szkielety. 
Wytwórnia lamp elektr. 
abażurowyoli „Koi". Kra
ków, Srawkow ska 30 tel. 
120-48 716v

DYWANY *ę.zne. kili- 
rhjv ,.Dv\van '' Kraków 
Podgórze uJ Kingi 9 — 
Telefon 116-09. 121ir,

O p r a w ę  obi.azów. 
L u s t r a  szlifowane po
leca hornhauser. Staro
wiślna 21. Tel. 171 09 692

CŁA W Y T W i

M a r c i s s e
I ^ L E  tJ  o c H U R r

fWRtt

b r n t y ś c i  uwaga! /ęby 
platvnowe \Vhit’a i Acha 
przed wojenne Denial • de 
pot .1 Byszkowicz, War
szawa, Leszno 9. Wysyła
my do wyboru. 800u

7\ łO.IOWISF 
m am m m m am

T r u s k a u le c .  Tani se
zon wioseunv kwiecień — 
maj. Mieszkanie zamawiać, 
informacyj żądać tylko 
przez Zatząd Zdrojowy -  
Tiuskawiec. 765p

Artystyczna naprawa 
dywanów perskich, kili
mów oraz zakład rysów-
nirzy Starow iślna 47.

28Pg

L e k a r z  sionisfa z kilku
letnią piaktyką szpitalną, 
poszuku e miejscow ości do 
osiedlenia się na prowin
cji. Ła=k. w adomości pod 
„Rofeh" do Adm. N. Dz 

885z

W a ln e  Zgrom adzę*
n ie  cztouków Kasy Spót- 
dzielczo-Kredytowej w Sę
dziszowie (Malop odbę
dzie się w niedziele 8-go 
kwietnm 1932 we wh-?n\ m 
lokalu o godz 3-ej popot. 
Porządek dzienny: Odczy
tanie protokołu z ostatnie
go Walnego Zgromadzenia 
Wybór przewodniczącego 
Sprawozdanie z czynności 
za rok 1931 i zatwierdze
nie bilansu Sprawozdanie 
z przeprowadzonej rewizyj 
przez rew idenia Rady Spół 
dzlelczej Zmiana statutu 
Rozdział zysku Uchwale
nie budżetu Udzielenie ab
solutorium Wnioski i inter
pelacje. Zarząd. 834*

D o nabycia  z wolnej 
ręki pensjonat „ K ry 
niczanka** u  K ryn i
cy. Budynek trzechp lą
t r o w y  wystawiony 1927- 
1928 i drugi stary -  50 
pokoji, pełny k o m fo r t y  
ogrzewanie centralne, wo
da przepływająca telefony 
pierw sz orzę dni e urzą dzona 
kuchnia, kompletna bieliz
na hotelowa i restauracyj
na dla stu osób, lokal fry
zjera!, autobus. Dalszych 
informacyj udziela i oferty 
przyjmuje -  «dw. Dr. 
Syrop, Nowy
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C l C i
Nowa zdobycz medycyny

Narkoza elektryczna — najlepszym środkiem znieczulającym
Nie ulega wątpliwości, że wszystkie postę- szpilki, przecięto w  jedntm miejscu rękę

py współczesnej chirurgji opierają się na 
Idwóch doniosłych odkryciach: zastosowana
środków aseptycznych (uniemożliwiających za 
każenie) przy operacjach i zastosowania narko 
kjd co uwolniło pacjentów od nieludzkich cier 
jptgń. Niedarmo w  czasach starożytnych zawód 
chirurga łączony hył często z zawodem kata.

Narkozę wynaleziono drogą praktycznych 
jprób. Okazało się, że niektóre substancje posia 
uają cudowne właściwości na dłuższy czy krót 
fezy okres czasu, stępiają czułość nerwów i 
Uśmierzają bóle.

Liczba narkotyków w ostatnich czasach bar 
Jlzo poważnie wzrosła, praktyka stosowania 
ich została udoskonalona, ale rzecz dziwna —  
Uczeni nie zdołali dotąd stworzyć wspólnej 
teorji narkotyków i wyjaśnić, dlaczego w ła
śnie pewne cheinirzne substancje działają na 
Określone centra nerwowe i przytępiają ich 
wrażliwość. Środki narkotyzujące zasadniczo 
Uie posiadają żadnej wspólnej cerhy. któraby 
.tłumaczyła ich działanie.

Ta okoliczność posiada kolosalne znaczenie, 
albowiem stworzenie teorji narkozy, wyjaśnię 
hie tych czy innych zjawisk umożliwiłoby le
karzom przedewszystkiem powiększenie liczby 
narkotyków, stosowanych przy operacjach, a 
następnie co iesl najważniejsze, wybór z po
śród nich lakich. które są najbardziej bezpiecz 
ne dla zdrowia ludzkiego.

Wiadomo bu wiem, że niektóre narkotyki po 
ważnie zagiażają życiu człowieka. Nawet naj
bardziej zdrowy człowiek może odczuć ujem
ne skutki zastosowania narkozy. Niektórzy 
mogą nawet przypłacić to życiem. A już wszy
scy bez wyjątku znają przykre następstwa 
narkozy, czy to w postaci silnych wymio
tów. czy też stan wielkiego oszołomienia 
itd itd.

I oto już od długiego czasu uczeni usilnie 
starają się zgłębić tajemnicę narkozy i usiłują 
Wynaleźć taki środek, któryby zupełnie nie 
zagrażał życiu i zdrowm ludzi i nie powodo
wał przykrych następstw po przebudzeniu i 
niekiedy strasznego uczucia w chwili rozpo
częcia działania narkozy.

Wieloletnie doświadczenia nie dały dotąd po 
zyt-ywnego rezultatu. Lecz oto z Francji nad- 
fchudzi wieść, która może spowodować całkowi 
ty przewrót w  dziedzinie chirurgji, wieść o za
stosowaniu narkozy elektrycznej, która różni 
się w zasadniczy sposób od wszystkiego, co 
było dotychczas znane w  tej dziedzinie.

Odkrycia dokonał słynny uczony francuski, 
prof Leduc. którego nazwisko od wielu lal 
spotyka się w fachowej prasie lekarskiej ca
łego świata, jako jednego z najbardziej czyn
nych pionierów nowei wiedzy lekarskiej. Prof. 
dr. Leduc stwierdz’1. na podstawie licznych 
doświadczeń, że narkoza elektryczna będzie 
najbardziej odpowiednia. Wiele miesięcy ba
dał on, jak silny prąd należy zastopować w  
tym wypadku, a przed kilku tygodniami zde
cydował się dokonać doświadczenia, biorąc z3 
cel obserwacji swą własną osobę.

Asystenci prof. I  educa ułożyli profesora na 
stole operacjrjnym i według jego wskazówek 
przepuścili przez jego ciało prąd elektryczny 
określonej mocy. Znieczulenie ogólne nastąpiło 
natychmiast, oczy si? przymknęły i profesor 
zapadł w mocny sen.

Puls był normalny, jedynie oddech by ja 
gdyby nieco utrudniony. Wówczas asystenci 
przystąpili do doświadczenia. Wbijano mu

znów zaszyto. Profesor nie reagował na to zu
pełnie. Po dwudziestu minutach prąd został 
wyłączony i w tej samej sekundzie prof. Le
duc zeskoczył ze stołu i rozpoczął wykład o 
swych wrażeniach podczas narkozy.

Okazało się, że wrażenia prof. dr. Leduc w  
kolosalnym stopniu różniły się od wrażeń, ja 
kie odczuwa człowiek przy zastosowaniu do
tychczas znanych narkotyKÓw. W  pierwszym 
rzędzie, nim chory uśnie pod działaniem nar
kozy, trwa to dość długo i są to najstraszniej
sze chwne. Człowiek odczuwa, że brak mu 
tchu, czuje jakiś straszny ciężar na piersiach 
itd. Po przebudzeniu się następują objawy, o 
których wyżej wspominaliśmy, a w  każdym 
razie przez pewien czas choiy pozostaje w sta
nie oszołomienia.

Przy narkozie elektrycznej uczuć tych nie
ma zupełnie. Gdy tylko prąd został włączony, 
profesor już nic nie czuł, Gdy prąd zo
stał wyłączony, profesor natychmiast oprzy
tomniał i nie miał żadnego wrażenia, że 
został sztucznie uśpiony. Następnie przy 
elektrycznej narkozie nic się zgoła nie 
czuje j jest się w 100 procentach niewrażli
wym na ból, ale styS3y się to, co dokoła mó
wi i. Mówić oczywiście nie może. poruszać się 
nie może. Jest to więc stan nawpólprzytomny, 
przy całkowitem otępieniu nerwów i znieczu
leniu.

7S4u

Czekolada

lii
żywi, feczy i krzepi
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Gdy prof. dr. Leduc ogłosił sensacyjne wy
niki swych doświadczeń, w świecie nauko
wym zawrzało. Poczęto się zastanawiać nad tein 
czy przypadkowo narkoza elektryczna nie dzi« 
la w taki sam sposób, jak trucizna curare, 
której używają do swych strzał indjanie w. 
południowej Ameryce. Gdy człowiek zostaje 
zraniony strzałą umoczoną w curare, zostaje 
sparaliżowany. Curare nie działa ani na mózg, 
ani na serce i człowiek porażony tą trucizną 
nie traci przytomności. Ale curare paraliżuje 
mięśnie, paraliż obejmuje stopniowo cały tu-s 
łów i gdy dochodzi do mięśni, które wpiowa- 
d-ają w ruch płuca —  następuje śmierć wsktf/ 
tek uduszenia. ^

Obawiano się więc, że narkoza elektryczna, 
nieodpowiednio zastosowana, lub zbyt długol 
stosowana, może spowodować takie samd g  
śmiertelne działanie. Rozpoczęto natychmiast f  
badania, celem stwierdzenia czy podejrzenia tó 
są uzasadnione. Zoperowano pod działameuj' 
narkozy elektrycznej szereg zwierząt, przetrzyj 
mano je pod tą narkozą bardzo długo i uzyski| 
no jaknajlep^ze rezultaty.

W  ten sposób stwierdzić można, że medycy
na współczesna wzbogaciła się o jeszcze jedfil I 
sposób narkozy, który ma kolosalne znaczehbćf' 
dla całej ludzkości. W. T. ^

Odpowiedzi redakcji
DLA CZYTELNIKA ..NOW. DZIENNIKA", STRYJ: 

1) Wodłuig wszeijltogo prawdopodobieństwa nie było 
to zakażenie syfil tyczne. bo musiałoby do te! pory 
sipow. dować inne objawy. — 2) Przyczyną mogło 
być minimalne, golem okiem nawet niedostr-egalne 
zadraśnięcie naskórka. — 3) i 4) Na jedno i na dru
gie ri'ó'ieipszą odpowiedź da badanie krwi. —  ?) Ob
jaw'. przytoczony w liście, nie stoi w żadnym zwią
zku z wydarzeniem z przed lat 6. Rady udzielić 
może- lylko lekarz chorób wewnętrznych — po zba
daniu.

L. ( i :  1) Wcierać w skórę głowy, pomiędzy wło
sy, e  dziennae spirytus salicylowy. Ponadto naświe
tlać głowę przynajmniej raz na tydzień, intensywnie 
iampii kwarcową. — 2) Można próbować. —  3) Le
czeń p jest wskutek ostrzyżenia włosów ułatwione. 
—  4) Nie. tę^o nie należy się obawiać.

CZYTELNIK Z PODGÓRZA: Dolegliwość ta jest 
rlbo pochodizenla nerwowego, albo też puprostu spo 
wodowana katarem pęcherza. Leczenie zależy od u- 
stałenia przyczyny, co na odległość nskiurtęcznić się 
nie da. Nie iest tc powouem zwolnień'a ze służby
w oiiS ikcw ej.

AKAD. 1) O niedorozwoju organów płciowych mó 
wić można tyliko w  odniesieniu do gruczo'0""7 płcio- 
wycii a więc jąder, a n!e żadnych innych narzą
dów. -  2) Medycyna niedorozwój tego rodzą u., jak 
wspomniany wyżej., umie — dc pewnego stopnia 
przynalmnij — wyrównać. — 3) Ani szczupła budo
wa •.'lała. ani też schorzenia dróg moczowych nie 
stoją ?. tem w  związku — Sądzimy, że zasięgnięcie 
porady u seksuologa względnie neurologa byłoby 
wskazane a to raczę1 z*- względu na stan zdener
wowania widoczny z brzmienia listu, niż na stan fa

ktyczny.
M. K.: I ) Proszę się zastosować do rad, udzielo

nych wyżej „L. G.“  punkt pierwszy. —  2) Jeśli wło 
sów iest niewiele, to można je usunąć elektrolity-- 
czinie wtzględnie przy pomocy diaterrrri. P rzy ob. j 
litsz.ym poroście włosów trzeba się -zadowolić utlenia 
raiem icdi (perhyd.rołem w maści) tak, by stały się 
mnie” widoczne.

STAŁA  CZYTELNICZKA „NOWEGO DZIENNI
K A " • 1) Wymaga zbadania i obe-jrzienia. Najprawdo
podobniej przyczyną jest przerost gruczołu tarczy- 
kowego. — 2) Nie podaje nam Pani. na czem ta nie- 
regulainość polega? — 3) Myć zęby i płukać usta 
po każdem ied-zemu. — 4) Race Pb każiem umyciu 
smarować dobrym kremem. — 5) I to wymaga ebet 
izena ; słowo „Jisizaj na twarzy" ieracze lekarzowi 
niewiele mówi.

OCZEKUJĄCY DODATNIEGO ORZECZENIA: 1) 
Wz'?X krew do zbadania może każdy lekarz; prze
syła -.'n ją potem do specjalnej pracowni, która do- 
pieTo przeprowadza badanie. — 2) Nie mamy w , Od 
poweóziach" miejsca na udzielenie tak wyczerpu
jących wyjaśnień: znajdzie je Pan w  kazdei popu
larne broszurze o chorobach wenerycznych. —  3) 
Mdżna. — 4) P rzez cztery wieczory smarować daną 
partie skóry szarą maścią, piątego w i ei:zoni gorąca 
kąpirj z mydłem. — 5) Medycyna nie zna na 'o śfc- 
dka.

NIEDOROZWINIĘTA: 1) Proszę zapytać Swego
stałego lekarza, czy nie uważałby za wskazane prze 
pisać Pani wyciągów z gruczołu mlecznego? — 2) 
P o  każdem iedaeniu i piciu posmarować waTgi kre
mem 'uh maścią borową.

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce pisma, prosimy o 
ry tlłe  odnewiecie prenumeraty na KWIECIEŃ 1932
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A rytm e tyka
Nauczycielka mojej małej córeczki rzekła do 

.aide gcły odwiedziłem ją w  szkole.
— - Jectem z Ewuni bardzo zadowolona- 

iY/szystko w porządku. Tyiko z arytmetyki, 
• ie pan, jest troszeczkę słaba. Niech pan z nią 
trochę ćwiczy w domu. Tylko nie tak sucho 
5 monotonnie. Ćwiczenia arytmetyczne muszą 
Ły-.i urozmaicone. Niecn pan wybierze przy
kłady z życia, żeby ona nie cdczuh że to jest 
lekcja.

Zabrałem się do pracy w myśl wsmazówek 
nauczycielki] Następnego dnia, gdy siedzieliś
my przy stole, rzekłem tak niby od niechce
nia:

—  Słuchaj, Ewuniu, musisz mi trochę do
pomóc... Nie wiem co się stało, ale nie umiera 
ostatnio liczyć. Wiesz, że jeden z teatrów w y
stawia obecnie moją komedję... Sztuka ta idzie 
Już sześć tygodni. Ty^dzień ma przecież..

—  Siedem dni... —  dokończyła Ewa.
— Słusznie. A więc ta sztuka idzie sześć ra 

zy po siedem dni. Który raz jest już dziś w y
stawiana?..

— Foraz pięćdziesiąty... —  odpowiada moja 
roreczka bez chwili namysłu.

—  Mam wrażenie, że się mylisz., —  próbo

wałem ją naprowadzić na właściwą drogę —  
P  zecież sześć razy siedem to nie jest 5C

•—  Ja wiem, tatusiu... Sześć razy siedem 
to 42, ale przecież sam mówiłeś niedawno, że 
wszyscy dyrektorzy to oszuści...

Umilkłem, przyłapany na gorącym uczyn
ku, i postanowiłem przejść do innej dziedziny.

—  A więc co innego... Zarabiam tygodnio
wo 246 złotych- Miesiąc rna cztery tygodnie- 
Tle więc wydaję miesięcznie?

Pomyślała chwileczkę i odparła:
—  1500 złotych.
—  Ależ, nie... Cztery razy 246 to przecież 

984...
—  Masz rację, tatusiu, ale mama przecież 

mówiła wczoraj, że nastąpi wkrótce krach, bo 
żyjemy ponad stan...

Dałem pokój na dzisiaj. Doszedłem do wnio 
sku, że przykłady z najbliższego otoczenia n̂ e 
są dla niej odpowiednie. Ona nazbyt dobroe zna 
środowisko w ktorem żyje

Następnego dnia zwróciłem się do niej:
—  Shi-haj. Ewuniu, wrzoraj wynikła mię

dzy nami pewna różnica zdań co do arytme
tycznych wyliczeń. Musisz mi jeszcze pomóc, 
uważaj. pew'ien urzędnik otrzymuje 500 zło
tych pensji. He on zarabia rocznie?

—  Zaraz ci powiem, tatusiu... 500 złotych 
miesięcznie... Rok ma 12 miesięcy. prawda?..,

—  Tak, moje dz.eclco...

—  iW takim razie on otrzymuje 3000 zh^ych 
rocznie...

—  Nie. 6.000-i*
—  Mylisz się, tatusiu... A redukcja pensji w

ciągu roku?...
Znowu zamilkłem. Sytuacją' stawała się jie  

znośna. Nie mogłem powiedzieć, że nie ma ra 
cji, lecz nie mogłem jednocześnie pitzyznać,. 
że się myli. Cóż jednak zrobić, aby żądaniu 
nauczycielki stało się zadość?.. Arytmetyka to 
przecież bardzo ważny przedmiot...

Wpadł mi do głowy inny przykład. W zią
łem ją za ramię ; rzekłem poważnie:

—  Słuchaj przed trzema miesiącami w ło iy  
łem do banku 673 złote, rozumiesz?...

—  Rozumiem 673 złote.
—  Przed dwoma miesiącami dołożvłem ie- 

szcze 548, rozumiesz? ..
—  Rozumiem, jeszcze 518...
—  Tak, a w ostatnim miesiącu dodałem je

szcze 750 złotych, no... Ile teraz jest w ban
ku?...

—  Nic....
—  Jaktc nic?...
—  Bo bank w międzyczasie napewno splaj- 

tnął...
Wobec tego przerwałem ćwiczenia z ar/tme 

tyki. Niema sensu.
Żeby dzięci nauczyły się prawidłowo liczyć, 

trzeba najpierw zreformować życie. Trudno...

PRZEGLĄD SPORTOWY
Szweda mistrzem Europy w hokeju

Na zdjęciu chHsysaa Szwecji. która. na turnic ju w  Re rfllinue zdobyła tytuł mistrza Ean>py.

Sanacja kolarstwa polskiego
a kolarskie przysposobienie wojskowe

Ostatnie walne zebrań.e ZPTK. przyniosło 
doniosłe zmiany organizacyjne. Organizacja 
..Lfcgji Mocarstwowej" uzyskała większość w  
warszawskim WTC, dzięki czemu opanowała 
nietyłko wspaniały dom klubowy przy ul. Fok
sal, ale także Dynasy z- torem kolarskim, oraz 
Związek kolarski, pi zemianowany obecnie na 
PZTK  —  Pol. Zw. Tow. Kol. z p . Rowmundem 
P.łsucUkim jako prezesem na czele.

Tendencja zmierza do przeistoczenia Legji 
Mocarstwowej na Organizację Przysposobie
nia Kolarskiego w Polsce, a zarząd PZTK  zo- 
jia ł upoważniony do akcji przysposobienia 
kolarstwa dla obrony kraju. W  tym celu dy
sponować będzie organizacja rowerami „Łucz
nika" po 120 złotych platpymi w  12 ratach po 
10 złotych miesięcznie i ma zamiar zgrupować 
25-000 kolarzy. Pian ten popierany jest inten- 
zywnie przesz PUW F.

Współpraca organizacyj sportowych cywil
nych 7. wojskowymi, datująca się w  Polsce od 
szeregu lat, jest bardzo chwaleLną i pożytecz
ną. Powoli jednakowoż przeistacza sic to wgzy 
slko w organizacje przysposobienia wojskowe
go, w któryeu sport jest środkiem do celu, —  
na wzór faszystowskich Włoch i komunistycz
nej Sowdepji, gdzie rządy zaopiekowały się 
i a k n aj s k r u pu' a l ni e j wszystkimi związkami i 
towarzystwami sportowymi. A  tw już zmienia 
całkowicie postać rzeczy.

Czy- ta ewolucja militaryzacji sportir jest 
wskazaną i celową, czy nie koliduje ona z za
sadniczym’- przesłankami ideowemi sportu, czy 
nie prowadzi raczej do upadku, względnie spa 
czenia, masowego demokratycznego mchu spor 
towego, —  nad tern winny się zastanowić to- 

! warzysiwa, związki i magistra tury sportowe, 
1 działacze i przy w ódcy sportowi, a przedews*yst

k.iem Związek Polskich Związków Sporto
wych.

'Wszystkie te bowiem czynniki obywatelskie 
z inicjatywy społeczna-prywatnej stają się w  
tej sytuacji zbytecznemu (hl)

R o z m a i t o ś c i  s p e r f o w e
OBTUŁOWICZ, były center ataku ligowegc Ru

chu, wzmocnił sizereg-i krakowskiej Wisły.
PUHA., PÓŁNOCNEJ EUROPY na wzór pitkala

skiego „Mitropac-Uipu" pragną urządzić skandynaw
ski© związki przy ud-zial© Szwecji. Danii, Norwegii, 
Finlandii Hoiandi., * Nierrrec.

d-gj OBÓZ PRZEDOLIMPIJSKI LEKKOATLETY 
CZNY ma się odbyć od 15-go maia do 15-go czerw
ca b. r. w  Warszawie na Bielanach w CIWF-ie.

MIuDZYNa RODOW Y z w ią z e k  BOKSERSKI po 
stauiowił na kongresie w Sztokholmie przerwowa
dzić rozgryiw ki drużynowych mistrzostw bokser
ska cib świata. Wszystkie państwa mają być podzie
lone n i 6 grup terytorialnych, zwycięzcy których 
doj-ziiby do fiitiaSm. PoJska zaliczona została do sła
bej grupy z Estonią, Łotwą, Finlandią , Litwą

DWA SZTUCZNE LODOWISKA mają powstać z 
końcem bieżącego rokn w  Warszawie, a to Polsk. 
Zw. Hokeja Lod. i Warsz. Tow  Łyżw .

BOKSERSKI TEAM POLSKI nie wyfiedzie praw
dopodobnie na Oiiimpjade w  Los AngeJes, natomiast 
-planówany jest wyjazd reprezentacji bokserskiej do 
Stanów Zjednoczonych na 8 meczów w  maju b r. —  
Pnz©dii©m odbyłby się odóz treningowy w Pozna
niu.

.JFFF DICKSON, słynny manażer amerykański, or 
gan-izator W’elik"ch imp: e-z sportowych w  paryskim 
pałacu sportovym prz-enosi swój tet-en działania do 
Londynu.

JORDAN W RASZa W SKI rozegra w drodze po
wrotnej z Makikabiady dwa mecze boksersko: w e 
Wiedniu z reprezentacją 5 w  Krakowie z Wawelom.

ZAKAZ- „ROBIENIA W AG I" ma zamiar wydać 
Polski Zw. Boks. z powodu fatalnych skutków tego 
procederu dJa zawodników (vid-e atak serca M-oezki 
na ostatnich mistrzostwach w Poznaniu).

DOa tE Św i a t ł o  
z d r o w e  o c z y

STOSUiClt ZAROWkI
PHILIPS ARGENTĄ

-
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W le P k a  a f t r a  is a n K o w a  w  W a r s z a w ie
Stanialaw Kwinto zdefraudowai 4 miliony złotych

5V związku z aresktowaoiem b. waścioieila domu 
bankowego Stanisława Kwinto w  W arszawie, o- 
skarżonego o  przy wlaszczenle dużych sum, ślottz- 
%\Yo przynosi rewelacyjne szczegóły. Jeżeli chodzi 
:© jedm go  z poszkodowanych, Mac-zyńskicgo, suma 
strat wynosi 740.000 zł. z czego 00,000 dolarów, z ło 
żonych na rachunku, zaś 200 tys. zł. przywłaszczo
nych przez K  wini o W zdeponowanych siatach zasla 
Wtnych i  w  dolarówkacli. Zachodzi, przypuszcze
n i  że bankier przy ,vi aszczyl de-pozy '.y wszy ;t- 
kiiich klientów. Sędzia śledczy kończy obecnie śledz
two w  sprawie oszustwa K w in ty  i jego w-pólruka 
Rugana na szkodę kupca Gftila Biała, na sumę t>0 
tys zł. Oszustwo polega na ton, że Blat, zamiast 
akcyj s.poaki terenowej, otrzymał tymczasowe świa 
dectwa. Kw into akcje sprzedał, a za świadectwa 
odm ówił zapłacenia należności.

Oprócz interesów bankowych i  giełdowych pro
wadził Kw into specjalne przedsiębiorstwo, zresztą 
;Łiiezalvgail'iiZOi\vaney przyjmowania samochodów 
■pod zastaw. Kw into przyjm ował tylko nowe sumo- 
ćhiciy od firm  automobilowych, znajdujących się 
w tarapatach pieniężnych. W  związku z temi inte- 
lesaini jast leż szereg poszl odowanych.
■ Do najbardziej intratnych interesów Stanisława 
Kwinty należała transakcja przeprowadzenia o l
brzymiej sumy pieniężnej z Rosji sowieckiej, do 
W arszawy Większość klijeuleli Kw inty werbowa
ła się z pośród ludności kresowej i duchowieństwa 
katolickiego. Śledztwo wykaże, czy kiijentela ta, 
która zaufała bankierowi ostatni grosz, ró vnież 
nic została przez niego okradziona. Kwinto pro
wadził niezwykle solidny tryb życia Nie wioziano 
go  nigdy w  restauracjach, słynął ze swego skąp 
stwa, oszczędzając nawet na ubraniu.

Dom bankowy Kwinto sprzedawał na raty dola- 
rów k i Kdjent. wpłaciwszy pewną część gotówki, 
otrzym ywał zaświadczenie, w  którem było powie- 
zdiiane, że klijent nabył ie i  te numery dolaró rek. 
które staną się jego własnością z chwilą całkow i
tego wpłacenia należności. Numery tych dolaró- 
wek były fikcyjne, gdyż Kwinto dolarówek tych 
Zupełnie nie nabywał Poza len sprzeniewierzył on 
depozyty premjówck dolarowych na sumę kilku
dziesięciu tysięcy złotych.

Według przekonania władz śledczych, nie ulega 
najmniejszej wątpliwości, że wszystkie zdefraudo- 
wanc pieniądze i kwoty, poenodzącc z upadłości zo 
stały przez bankiera ukryte. Nie ulęga również 
wątpliwości, że cala afera przygotowywana była 
z premedytacją od dłuższego czasu. Wskazują na 
fakt, że długoletnia urzędniczka p. Kwinty, obywa
telka szwajcarska. Go-uglęr. dwa tygodnie przed 
ogłoszeniem upadłości wyjechała do Sz vajcar.fi. 
W ładze śledcze natychmiast rozpoczęły docuodze- 
nie w  kierunku ustalenia miejsca ukrycia pienię
dzy. a w  szczególności, czy nie zostały one prze
kazane do jednego z banków sz vajcarskich.

Według pogłosek, ogólna suma nadużyć popeł
nionych przez Kwintę sięga czterech nuljonów 
złotych. Kagan. przebywający w Paryżu, ma być 
również aresztowany za post ednictwem \vł idz 
francuskich

Gnegdaj policja warszawska dokonała szczegó
łowej rewizja w  mieszkaniu Kwinto przy ul Mar
szałkowskiej: 74. W  pokoju, zajmowanym przez 
sekretarkę p. Gougler znaleziono w  szafie skryt
kę w  której było 30 tysięcy dolarow  w  zlocie. 
Pieniądze te zabrano do Urzędu Śledczego. Z  mich 
zostaną zapewne zaspokojone pretensji w ielu w ie 
rzycieli bankiera.

Akbja Keren Hajesod w Bielsku
N a zaproszenie m iejscow ego koiuUełu p rzy 

jeżdża dziś we w torek do B ielska dyr. centra
li  Keren Hajesod p. M. F inkels ie in  celem  oży 
w ien ia  działalności na  rzecz tegoż funduszu 
na tam tejszym  terenie. P rogram  pobytu dyr. 
Finkelsteina w  B ielsku obe jm u je  — oprócz pra 
cy propagandow ej —  także akcję zb ió rkow y  
dla zwerbowania n ow ych  p ła tn ików  K . H . K o 
m ite t m ie jscow y poczyn ił wszelk ie p rzygoto
wania dla zapewnien ia akc ji tegorocznej jak  
najwększego sukcesu. W e  wtorek, dn ia 29. bm  
odbędzie si? posiedzenie m iejscow ych  dzia ła  
czy z udziałem  gcśca z Krakowa, a w  środę 30 
bm. o godz. 8.30 w iecz. w yg łos i d yr F in k e l
siein w  czasie herbatki tow arzysk iej w  lokalu  
stowt Haszachar w  B ielsku odczyt nt. K o lon i
zacja stanu średniego w  Palestyn ie. P rzy  sprę
żystości b ie lsk i g o  kom itetu i znanej o fia rn o 
ści i obov tąkowości społeczeństwa żydow sk ie
go w  B ielsku należy żyw ić  nadzieję, że akcję 
tegoroczną uw ieńczy pełne powodzenie.

—  o§o-----

SK A ZA N IE  W ILEŃSKIEG O  BRUKOW CA 2YDO- 
2ERCZEG0. i

Sąd grodzki w W ilnie rozpoznawał onegdaj 
sprawę redaktora odpowiedzialnego „Eksoresa 
Wileńskiego", oskarżonego o prowadzenie na ła 
mach wymienionego pisma hecy antysemickiej 
podczas zajść Listopadowych na uniwersytecie w i
leńskim. Sąd skazał redaktora na ZOO zt. grzywny 
wzgl. miesiąc aresztu

ZASĄD ZEN IE  TER.ORYSTÓW PIE K AR SK IC H  
W  W ARSZAW CE

Po dziesięciodniowej rozprawie Sąd Okręgowy 
w W arszawie ogłosił wyrok w  proce .ie te.-óry- 
stów piekarskich Mocą tego wyroku przywódca 
icli Gitman Rot blin oskarżony o  asiło vanie zabój
stwa właściciela piekarni L>py Habergnlza ska
zany został na osiem lat ciężkiego więzion ą. Po
zostali oskarżeni skazani zostali za dokonywanie 
aktów gwałtu i terom  na póltoar roku wzgl. 1 rok 
więzienia, kilku zostało uniewinnionych Skazani 
z wyjątkiem Gitmana Rolblitta, którzy znaczną 
ozęśe wymierzonej kary odcierpieli już w  areszcie 
prewencyjnym, będą zwolnieni po złoże fiu kaucji 
w  wysokości od 300 do lOuO złotych

Z  wyezynów biurokracji
Jeden z  naszych GzyLeluiilów donosi imni o na- 

stępującem curiosum: Dnia 19 czet A-ca bK wnio
słem do Sądu Grodzkiego w  Radłowie o egzeku
cję przeciwko ,p. Katarzynie G , zamieszki lej W 
Kw ikow ie. 5vspotujiiaay Sąd zaw iadon ił mhi« 
dnia 28 paidizliemika ub. r, o  niewykonaniu zaję
cia, z powodu maaiożności doręczenia wniosku 
egzekucyjnego pozwanej, gdyż,, ta przeprowadziła 
się w  nieznany m kierunku Wystarałem się przez 
posterunek P P  w  Radłow ie o nowy adres pozwą 
nej i,modrzęjów k. M ysłowic), który- to adres prze
słałem Jo Sądu Grodzkiego w Radłowie /. prośbą 
o  przekazanie aktów sprawy przeciwko G. do od
nośnego Sąuu. W  odpowiedzi n,a tę prośbę otrzy
małem z  Sądu Grodzkiego w  Radłowie ka rtk ę - 
następującej treści:

,,W sprawie p-ho Katarzynie G , E. 1116/31 
w zyw a się w ierzyciela o  zapodanie, k lóry sąd i’ 
obejmuje Modrzejow koło Mysłowic, albowiem 1 
tut. sądowi ndei jest wiadomo'1 Poaipcs i  pie- * 
ezęć Sądu Grodzkiego w  Radłowie.

Trudno doprawdy znaleźć należyte określenie 
dla postępowania Sądu Grodzkiego w  Radłowie 
Czyżby zaglądnięcie do skorowidza miejscowości 
sprawiało aż tyle trudloici. że odiośny funkcjo^. 
..arjusz w o la ł wdać się w  niepotrzebną kerespoui- 
demuję, powodując nową zwłokę ;v załatwieniu 
sprawy?! M imowoli przypomina się tu przysłowie.* 
o  nosie i  tahakiarze, znajdujące niestety aż nazbyt 
częste zasiosowanie do naszej biurokracji... (y )

Cc pisze wmniEiP.o proium ienfu ceinnr,?
Berlin. 28 3 P A T  "W ocenie porozumienia cel

nego polsko- niemieckiego prjsa  niemiecka taj nu- 
Je stanowiska rozbieżne. Popierające rząd dzien
niki demokratyczne i lewicowe wyrażają zadów) 
lenie z pomyślnego sfinalizowania rok o vań war- 
szawksich podkreślaiąc. że pociągnąć cne mu.agą 
za (JSObą ró wini ż ogólne odprężenie we wzajem
nych stosunkach między Niemcami a Polską, które 
w  następstwie nieraly fikowania traktatu h mdlo- 
•wego z biegiem czasu stały się przykre ni. Szczęśli

we zakończenie rokowań — pasze „B -d in er Tage- 
bialt ‘ — posiada zarówno dla Niemiec, jak i dła 
Polski szczególne znaczenie, ponieważ usuwa nie- 
bezpieczcństwo 100 proc. wojny celnej Organy o- 
pozycji prawicowej, zwłaszcza koncern łiugerbcr- 
gowski z naciskiem mówi o  nowych koicesj-ich na 
rzecz Polski zarzucając rządowi Rz szy słabość w 
rokowaniach z Polską W  szczegółu ośca prawa ca 
i sfery agrarne zaniepokojone sprawą przywozu 
ajj i cłem na masło.

ftfceja ferorysfyczna w fo b ie
Londy n. 28 3. (L )  Jak donoszą z Tok io , poli 

c ja  tam tejsza w padła na trop organ izarj. ter<> 
rystycznej, która p lanow ała szereg zamachów 
na życ ie  osob slości ze świata politycznego i 
finansowego. Jak stwierdzono, pierwszą ofiarą 
tej organ izacji padł baron Takutnada, który 
został zam ordow any w  dniu 5 bm . A resztow a 
no 13 osób. ___________________

— Z SEKCJI PAN EZRY CHALUCOWEJ. Dziś. 
<3 godz. 7.30 wiecz po? edzemie.

\ —  A K! S. R „EMGNAH" Dziś, w * wtorek buda 
V referatem Bb. Dra Schuberta.

Nadużycie zbankrutow anej firm y lipskiej
W  związku z zawieszeniem wypłat przez jedną 

ż wielkich firm futrzanych w  Lipsku G. Tumpo- 
wsky ujawniają się obecnie nadużycia i machina
cje. Jak się bowiem okazuje składy to varowe 
firm y zostały oszacowane bardzo wysoko, a jedno 
cześnie br darni a ksiąg ujawniły, że bezpośrednio 
przed zawieszaniem wypłat przekazane zostały 
bardzo poważne kwoty na konto przedsiębiorstw, 
związanych z tą firmą w Medjolaiue ' Paryżu. Z 
tego też względu sytuacja w ierzycieli przedstawia 
się bardzo niepomyślnie i możliwość ogłoszenia 
upadłości nie jest wykluczona Ogólna s ima zobo
wiązań ustalona została na 2.6 miljonow narek, z 
czego 1.7 m iljonów stanowią należności całego 
szeregu banków (P A P ),

Z  TEATRU, LITERATURY i  S Z IU K I

— LAUREACI KONKURSU SZOPENOWSKIEGO 
W  KRAKOWIE. Kraików w najbliższy!: dniach prze
żywać będzie nie-Iada sensację artystyczną. Dzfesię 
cim laueuatów konkursu wu. Szopena w  Wairs^aiwie 
wy siąpi w „Bagaieli" w  5 koncertach- -festivaJach w  
dniach ud 4—8 k*v, letnia br.

Uiiziai biorą Aiaksanider Uninskij (■emi^rant, rosy|- 
skiij — Zuizamna de Meyere (Belgia) — Juijan Karo- 
lyi (16-Ieni Węgier}, Teodor Guitanan (ZSSR), Ema
nuel Grosman (ZSS), A-bram Lufter (ZSSR). Kuirt 
Ertigeu (Wieaeń), —  Leonid Śagatow (ZSSR) — Imre 
Ungar (W ęgry) —  Liiy ;łl«rz. (W ęgry). MRzysftee 
wleczoryTfBSwięSuffit: będą wyłącznie utworom Choipi 
na c-eiem aania możności puibhcznosci krako»vsk3e! 
podziwiania laureatów w itite-ipr-etaci-i Głiopiiia. Bi
lety w przedsprzedaży w cenie oi. 2 zł. do 6 zł. są 
do nabycia, u W. BolońsiKiego, RyneiK. gj, 34.

—  Z TE A l  Ru M. IM. J. SŁUWACKJTGO Dziś, 
wieczorem po cenach ■zniżonych powtarza teatr kra 
■kowski Elmera‘R^ce^-„Ulicę". .Ju.ro, również po ce 
n.acb zniżony eh komccja „Dzwa psżćzoła". Przetłsła 
wieuie czwautkowi wytpełbi‘ .w e su łit - - f,-R a j oipry- 
szikóh\“ . -- ■•

— Z KRAKOWSKIEGO TEATRU ŻYDOWSKIE
GO Wczorajsza premiera operetki ,'.Di jidlsze szikse-1 
została bardzip gorąco przyjęta przez liciznie zebraną 
publiczność, która bawiła się wyśmienicie. N iew y
czerpany humor, piękne pieśni 'i tańce. Wykonaw
cy ról głównych panie Nechama i MaJwJna Rappeh 
panowie: Kadis& Ghasz i Lamaau oraz cały zespó*. 
Dziś powtórzenie tego barwnego wdowislca o godz 
8.45 wiez. po cenach zniżonych.
I n ■■■m i  ' ii ii— — ą

Kronika wypadków
— W O D A Z A L A Ł A  M IESZKAN IE  W  mieszka

niu F Hiirschianga, przy jl.. Węgfei-sk-'ej 3 pękła 
rura wodociągowa, a wydobywająca się w od i za
lała Mieszkanie. Straż pożarna wodę wypompowa
ła, poczem p-ergoiowie wodtócifągowe rutę napra
wiło.

—  POTRĄCONA PlŁZEZ TAKSÓ W KĘ została 
podczas przechodniia w poprzek jezdni na ul Po
tockiego. Marja Źółkiewicz (łat 5a) zam. Radzi- 
wiłłowska 26 Doznała ona potłuczenia głowy. W e
zwane pogotowie ratunkowe po opatrzeniu pozo
stawiło ją opiece domowej

—  UJĘCIE SPR AW C Y N APAD U  N A  IN K A 
SENTA F IR M Y  ZIARNO. Przed kilku dniami do
nieśliśmy o napadzie rabunkowym jakiego doko
nano na woźnicę inkasenta firmy Ziarno Piotra 
Bławata. W  wyniku dochodzeń policyjnych został 
ujęty sprawca napadu w osobie W iesława Sobkie- 
wiczaa (lat 25), robotnika, redem z W arszawy

— KRADZIEŻ BIŻUTERJI. Z mieszkania Gusta wy 
Goldberg skradli nieznani sprawcy biżuterię i gardę : 
robę wartości 3.000 zl.

riov y prćies ZftSP-u
Warszawa. 28 z. PA T . Na 14-tem walnym /.i 

dzie delegatów ZASPu  wybrano no-oy zarząd n 
r. 1932 33 Prezesem związku obrany zujiitai p. R 
beri Boelke.
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Święto n M zie iy  żydowsKlei r  Krakowi1©
W ielki z io l ir .lo o ziLży  s jo n is iy u n e i. —  U ro czystości jubileuszow e flR it y ,

Kraków , 28 marca.
Przez trzy uŁlcgl© dni odbywał się w  K r a lo w i  

•dot młoda ;eży ogólno- ujoiLJuej ^g.-upowaaej w  
ł, wiązkach Agudai Hanoar, Akiba. W  zlocie ucze
stniczyło busko 800 czaouków Agjjdata ze wszyst
kich miejscowości zach. Małopolski i  ślą tka, a 
przebieg ssjaziiu oraz ur rczystośU związane z nim 
byiy imponującą manifestacją ruchu sjońskiego. 
A gu ia . Hanoar naiiwri jest ruchem młody n, ale 
|Uż dziś stanowi doniosły czyn.uk w ruchu ogóhio- 
•jońskim, cechuje go  bowietn ofiarne oddanie się 
pracy sjoiustyczr ej, jasny, rozległe horyzo ity  o- 
bejmujący program i  pcwome aie koa&akwa iłme 
lealizowanie pięknych haseł ruchu. D.ńęki ofiar
ności przywódców Agudatiu, z pośród których na 
pierwsze miejsce wysuwają się J, Dreutniatt, Dr 
Frand i  Dr. Ohrenstcin, ruch teD, pełen idealizmu 
odgry wa wśród młod lieży żydowskiej dużą rolę, 
iw laszcza woboc siły duchowej jaką reprezentuje 
Agudat Hanoar jest pięknym wyrazem żywotno- 
4vi ruchu sjońs kiego, jest tej żywotności niejako 
symbolem, albowiem Sianowi duży srok naprzód 
nietylko w  dziedzinie ściśle organizacyjnej lecz 
także w  dziedzinie myśli sjoaistyczacj Liczny u- 
dzią l starbzej generacji sjooistyoznej w  tym docie 
tnłodzieży był wyrazem uznania ale i zachęty <io
dalszej, wytrwałej pracy.
'■■■■-  * •* *

Otwarcia zlotu doli on ił w sobotę Dr. Oluansiein. 
Po  wspólnej modlitwie, uczestnicy zjazdu zw iedzi
l i  zabytki dziennicy żydowskiej Krakowa, puczem 
odbył się szereg pogadanek. GharaKte.-ystycz.ie są 
niektóre tematy tych pogadanek, wskażljąc na at
mosferę, w  której młodzież Agiudatu się wychowu- 
jje i  na je j zainteresowania. Dotyczy to gló.iuwe 
specjalnych zeb.ań, na których odczytuje się i  in
terpretuje niektóre rozdziały Biblii (oczywiście w 
oryginale) oraz pog wianek o  Szlnnio Mol oho i Da
widzie Reubenim. W  sobotę wieczorem odbył dę 
imponujący pochód uczestników zjazdu przez ulicę 
Diet Iow ską i  Starów iślną pou Dom Akademicki. \V 
sali Domu Akademickiego, udekorowanej portre
tami Herzla 1 Achad Haama oraz wielką chorą
gw ią bialc- niebieską odbyła się urociysta akade- 
inja poświęcona H erzlow i i Achad Haamo.vi Po 
odśpiewaniu „H a ta w y  ‘ zabrał głos kurator Aga- 
datu Dr. Ch. Hilfstein, który w  seidrcziyeh sło
wach nakreślił obraz rozwoju ruchu młodzieży 
sjonistycauej, wskazał na jej walki na wewnątrz i 
Wśród społeczeństwa żydowskiego i na je j zaszczy
tną ale i ciężką rolę w  ruchu sjonistyczmym. P ię 
kną prelekcję o  Teodorze Hurzlu wygłosił Dr. Sz. 
Feldblnm, podkreślając żywotność spuśpizny lierz- 
lowskiej, do której ciągle musimy wracać jako do 
skarbnicy myśli. Mówca wskazuje na wielki czyn 
Herzla — stworzenie łączności żyaostwa, oparty 
na silnej wierze, że pęd dio asymilacji musi rozbić 
się o  granitową skałę duszy żydowskiej Omawia - 
||ąc rozmaite tendencje w  ruchu sjeńskim w Kierun
ku wyolbrzymienia pracy politycznej bez oparcia 
aię na realnych danych lub w kierunku pomniej
szenia sjonizmu apeluje mówca do młodzieży, by 
wiernie realizowała spadek Herzla. P m f  b . Rap- 
paport wygłosił następnie wspaniały, heb rajski 
odez^t o  Achad Haamie Nawiązując do legendy

Friszmana o Mesjaszu, omawia prelegent jedną z a 
sadniczą myśl Achad Haama, że wyzwolenie laro- 
dowe zależne jest od zrozumienia jego potrzeby 
w  całym narodzie. Żydostwo zaś, to pr/edewszyst- 
kiem uczucie, idea wieczna, niezależna od czasu 
i  jego przemian. O roli wychowawczej Herzla i A- 
ohad Haama wygłosił głębokie przmnówieiue Dr. 
T. Frand kreśląc stosunek młodzieży lo Herzla i 
Achad- Haama jako do drogowskazów p r icy  w y
chowawczej. Każdą prelekcję poprzedzały pieśni 
odśpiewane przez doskonaly chór A gud Stu pod 
kierownictwem p. I. Lusta Uroczystą akado.nję
zakończoro odśpiewaniem „Terhezakua''.

• • •

W  niedzielę rano odbyła się w sali Jama Aka
demickiego Akademja jubileuszowa z okazji 80-le- 
cia organizacji młodzieży sjnistycznej .,Akił>a Sa
lę wypełnili po brzegi dawni członkowie Akiby, 
oraz licznie Zebrana publiczność. P o  odśpiewaniu 
przez chór Agudatu Hatikwy, wspaniałe przemó
wienie powitalne wygłosił znany działacz sjonisty- 
czny Hans Lów  z Oświęcimia, najstarszy wiekiem 
członek Agudatu, który w pięknych słowach zagaił 
akademję, kreśląc doniosią rolę młodzieży w - ru
chu sjousklm. Ponadto przemawiali Dr. Wander, 
który przewodniczył Akademji z ramienia komite
tu jubileuszowego Akiby Dr. I. Schwarzbart im ie
niem Światowej Organizacji Ogólno- sjońsiaej. 
Mgr. Saipeter imieniem Egzekutywy Org sjon. dla 
zach Małopolsk i Śląska, inż. Feldman imieniem 
Rady gminy ży d , Dr. Leser w imieniu dawnych 
członków Akiby i Dr. Ohreastcin w  imieniu. Agu
datu. Przewodniczący w prz^nówiemu sw en  pod
niósł zasługi jednego z twórców „A k ib y1 Dra Sa- 
inaeia Pilzera. Przemówienia przeplatały produ
kcje chóru Agudatu pod kierownictwem prof B.

■ Sperbera.
* * *

W  god/.Lnach popołudniowych odbyło się w pię
knie i gustownie udekorowanych salach lokalu A- 
gutdatu przy ul Bernardyńskiej 9, otwarcie 'wysta
wy wyrobów ręcznych — dzieła młodych człon
ków i członkiń Akiby. Otwarcia dokonał mgr Sal- 
peter w imieniu Egzekutywy Sjońskiej Wystawa 
prezentuje się nader sympatycznie, przycze-n naj- 
ciekawiej wypadł imponujący dział paleityński. O 
wysiawje napiszemy jeszcze osobno. Ozis tylko 
pragniemy zaznaczyć, że powinien zwiedzić ją ka
żdy bez wyjątku sjonista

ZAM KNIĘC IE  Z L O lI i.
Dzień poniedziałkowy wypełniły wewnętrzne o- 

brady zlotu, poświęcony przeważnie sprawom or
ganizacyjnym W godzinach wieczornych odbyło 
się zebranie kierowników organizacji z udziałem 
prezesa Egzekutywy mgr. Salpetra, pociera nastą
piło uroczyste zamknięcie zlotu.

W ciągu dnia wczorajszego zjawiła -ię delegacja 
zlotu u przywódcy naszego ruchu posła Dra Huna, 
któremu złożyła wyrazy czci i hołdu, a nadto de
legacja odwiedziła zasłużonego kuratora organi
zacji Dra Hilfsteina, członka prezydjam Egzekuty 
wy Dr? Zimmermanna, oraz jednego ż rałożycielt 
Akiby Dra Plilzera, przynosząc im pozdrowienia od 
uczestników zlotu.
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t  itrw sn  miĘd^ynarodowe mecze piłkarskie
w kriako«iie

(hi.) Dłuto trwała zima tegoroczna.. Jeszcze ab
sorbują sportowców narty i śniegi w  górach. Je
szcze nic uzyskały nasze zespoły piłkarskie odpo- 
,wiedtxiej kondycji. Jeszcze s'ę nie roiz,poczęły roz
grywki ligowe. A iu już w„ześtr'e wolne dni wielka 

‘woene. Trzeba je należycie imprezowo wykorzystać. 
Uczyniły to społem nasze dwa jubileuszowe kluby — 
ęracovia i Wisła, sprowadzając Bratisiavę. najlep
szą amatorską drużynę piłkarską Czechosłowacji, 
Jktóta ma na swyir, rc.zkładz:e  czołowe drużyny 
austriackie, budapeszteńskie i czeskie. Ostatnio po- 
ikonaJa Rrafislava u siebie Cracovię aż 7:2 pie bez 
Zastrzeżeń. W  każdym razie reprezentuje ona dobrą 
.klasę .zagraniczną i dysponuje całym arsenałem u- 
mie'ętnośc.i piłkarskich.
, 27. III. SC Bratislava— Wisła 2:1 (1:1).

28.' 3. Cracovia—SC Bratislava 1:0 (1:0) 
Powyższe wyniki krakowskich ligowych zespo

łów z początkiem sezonu piłkarskiego należy uznać 
ja  bardzo korzystne. Wisła ma za sobą mniej fre- 
ttngu. Cracovia wykazała już znacznie lepszą kort- 
lycję, start, tempo i wytrzymałość. Klęską Wisły

nie należy się jednał przejmować. Była ona formal
nie niezasłużoną, czerwoni bowiem mogli byK wedle 
przeoiegu gry (szczególnie w 11. połowie) zwyciężyć 
z różnica przynajmniej dwóch bramek. Faktycznie, 
wedle umiejętności i klasy, goście czescy zasłuże
nie wygrali, byli bowiem lepsi w polu j zespołowo.

WhsJa bez Reymana gra, jak orkiestra oaz dy
rygenta. Brak jej mózgu, pl; nu, kierownictwa, spo
koju, orientacji i przytomności. Pozalem czysto fizy 
cznie i treiKiigowo me jest jeszcze „fit“ . Muno to 
cały sextet defenzywny spisał się wcale debrze, 
przyazem wybijali się Kotiarczyk II. i BajoreK. Na
tomiast atak n;e klei się i nie idziie. Niema gc kto 
nąjftwić. Artur jest jeszcze niedoświadczony i nie
pewny. a prawa strona. Stefaniuk—Lubowiecki słabo 
zgrana, zbyt powolna i nieodważna. Tylko Balcer 
rwał naprzód i z jego wspaniałej centry zdobył 
w 15 min. ArtuT prowadzenie. Ale już w 5 min. po
tem wyrównuje znakomity internacjonał BuJla i ten 
sam gracz zdobywa po pauzie w 30 min. zwycięs
kiego gcia. Kisieliński zaś zaprzepaścił szeTCg sytua 
cyj wra.z z Arturem i Lubowieckim, któreby mo-

ZA C ZA D ZE N iE  P IĘ C IU  OSÓB.
Tragiczny wypadek, który na szczęście nde po 

ciągnął za sobą ofiar w ludziach, miał miejsce u- 
bieglej niedzieli realności przy u i  Łagiewnickiej 
14. W  domu tym palił się w jednetn z  mi?szkań 
piec koksowy, celem osuszenia ścian. Naskutęz nde 
szczelności suiitu, czad dobywający d ę  z pieoa 
przedostał się do mieszkania położonego o  piętro 
wyżej, i zamieszkałego przez rodzinę bednarczy
ków.

1 tak zostali zaczadzeni: Juija Bedn ar czy krowa 
(lat 30), Ozesława Bednaiczyk (lat 2) i Weronika 
Beunarczyk (lat 5), Marja Kramarzówna (lat 19) i  
Bronisława Hajdasiówna (Jat 21).

KATASTROFA SAMOCHODOWA
Wczoraj o gouz. 4 pop. jechaj buiwarami nać W i

słą samochód osobowy, prowadzony prztz Stanisła
wa Mokrzyckiego (lat 25). zam. przy uł Kącik 2 W  
pew nej cnwin zauważył kierowca, iż z chodnica 
zibległo na środrk drogi małe dziecko. Chcąc je wy, 
minąć, skręcił gwalownie w bok. Nie zdołał jed
nak wyminąć sn ącego  tam słupa i wpadł nań, roz
bijając samochód. Mokrzycki doznał ciężkiej rany 
■wargi i został przewieziony do szpital a, Jadąca w 
aucie HeJęna Kępińska (Ja* 30J, zam. przy uk Kącik
I. 2, doznała złamania nosa i rany kolana.

 o§o-----

— OSOBISTE. Prezes Sądu Apelacyjnego w Kra 
kowie Dr. Franciszek Pary ltw icz w yje  Znał w  spora 
wach służbowych na kilka dni i wraca w  piąien. 1. 
kwietnia 1932 r.

— N a G Ł Y  ZGON W  restauracji przy ul. Stolar
skiej 2, w czasie picia wódk: laslabł nagle Józef 
Cieślik (lat około 43), robotnik, a zsunąwszy się 
na koiana swego sąsiaaa Jana KubdnsKiego padł 
na ziemię martwy. W ezwany lekarz pogotowia 
stwierdził śmierć. Lekarz miejski dr Górski doko
nawszy oględzin zarządził przewiezienie zwłok ao 
zakładu medycyny sądowej.

—  ZAMACH SAMOBÓJCZY. Aniela Rzepa (łat 55) 
zona bezrobotnego zam. przy uh Zwierzynieckiej 2, 
napiła s ię  w zamiarze samobójczym nieznanej truciz 
ny. P o  przepłukaniu zoiąaka przewieziono ją do 
szpitala.

 o§——

DYW ANY, CERATY, LINOLEUM  
A. NUSSBAUM, DIF.TLA 15.

gly zapewnie Wiśle zwycięstwo.
Sędziował dpbrze p. Di, Lustgarfen.
Cracovia miała zadanie nieco łatwiejsze. Znała już 

6raLsJavę z naocznego spotkania w  Czechach, 
oraz z obserweji meczu z Wisłą. Puizatem otrzyma 
ła ważnę i decydujące posiłtoi w porfaci dwóch ta
kich graczy, jak Kossok i Pająk, bez któTych obli
cze białoczerwonych byiohy znacznie bledsze. W  
tym składzie stanowią białoczerv oni oczywiście 
większą silę, aczkolwiek ciągle jeszcze tylko defen 
,zywa zaaowalilia, a atak chroma. Co będz;e jednak 
że bez Kossoka i Paiąka? Bardzo ryzykowałem 
jest ciągle zmienianie składu przed kampanią łigo- 
n ą !

Formacje tylno Cracovii pTacor aly dobrze. W y 
jątkowo doskonale dysponowany był Chruściński, 
niemniej Otfinowski. Lasota, Mysiak i Paiak. W  ata 
ku lylko Zieliiński zdradza wybitny postęp. Był on 
też należycie zużytkowany przez Kossoka, który 
wypracowywał sytuacje. Z Zielińskiego podania zdo 
był też Malczyk w około 30 min. zwycięską bram
kę Cracovia pT zy  ciągłej i wielkie; przewadze w
II. połowie zdobyła pzrez Kossoka regularną 2-gą 
bramkę z podania Malczyka, której jednakowoż Sę 
dz.a p. Seidneo z niewiadomych przyczyn nie uznał.

Goście byli w pierwszym dniu lepsi, niż w dru
gim. Może skutkiem zmęczenia, może skutkiem prze
stawienia (Bulla na środku słabszy, brak ..Gandhie- 
go“ w  ataku), a także z powodu lepszego przeciw
nika. Drużyna ich była bardzo jednolita. Najlepszy 
bramkarz i Bulla.
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